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PhDr. František Alois Maleček
Narodil se v Nekoři osmého července 1859 v čísle popisném 22 jako jed-

no ze čtyř dětí. Prvních pár tříd gymnázia vystudoval v Lanškrouně a po-
sléze v Hradci Králové. Hradecký spolužák na pana Malečka vzpomínal se 
slovy: „Malečka jsme pro jeho bezpříkladnou píli a vědychtivost již v septimě 
promovali na doktora optiky, tak že ve přátelské naší družině slul obecně, 
Doktor Čočka.“ Maturitní ročník zakončil úspěšně v roce 1881. Souběžně 
se studiem teologie studoval lekce italštiny na německé univerzitě. 

Pro svá vysokoškolská studia si zvolil theologickou fakultu v  Pra-
ze, kde měl možnost na 6 semestrů vycestovat na studia do Říma. Byl 
jedním z  prvních chovanců „České koleje“ v  Římě, která byla založena 
v roce 1884. V roce 1882, tedy dva roky před jejím pozdějším oficiálním za-
ložením, tam byli arcibiskupem Bedřichem Schwarzenbergem vysláni první 
tři pražští studenti. Jedním z nich byl i mladý student teologie se zájmem 
o italštinu František Maleček. Nepomucenum/Bohemicum– název koleje 
pro výchovu českých bohoslovců, byla zřízena na popud papeže Lva XIII. 

Smyslem existence Bohemika bylo především vytvoření římského ekvivalentu kněžské formace, oriento-
vaného směrem k univerzálnímu a centrálnímu pojetí církve v kontrastu s formací v zemích monarchie, 
poznamenanou josefínským pojetím role kněze ve společnosti. Období národnostních střetů s sebou však 
přináší i druhý, neméně důležitý aspekt existence koleje: přispívat ke společnému soužití obou jazykových 
národů v Čechách (kolej až do první světové války chápána výhradně jako kolej české země). Až po první 
světové válce do koleje začínají přicházet alumni z moravských diecézí, a postupně i alumni ze Slovenska. 

Po svěcení v Římě se v roce 1885 stal knězem. Po ukončení studií se opět vrátil do Prahy. O čtyři 
roky později učil na české univerzitě v  Praze lekce vlaštiny(italštiny). Stal se tak prvním lektorem 
italského jazyka a literatury. Po obdržení státní subvence (hmotné podpory) a šesti měsíců dovolené 
procestoval Itálii, ostrovy Korsiku Sardinii a Maltu. Cestoval za účelem k poznání italského jazyka 
a kultury. Svůj titul doktora filosofie (PhDr.) dosáhl ke konci roku 1892. Další rok se pro něj stal stě-
žejním – „načež, roku 1893 odebral se na 4 roky do světoznámého francouzského ústavu „Ėcole biblique“ 
do Sv. země za účelem hlubšího studia biblického a  byl vicerektorem a  později rektorem rakouského 
hospice v Jeruzalémě.“ V roce 1895 byl průvodcem po svaté zemi korunní princezně Štěpánce a roku 
1896 arcivévodovi Karlu Ludvíkovi. Císařskou rodinou byl vyznamenán. Od protektora hospice dostal 
„expositorium canonicale“ – límec/krátký pláštík, který je symbolem trvalého úřadu. 

V roce 1901 se stal prvním kaplanem v Praze v kostele u sv. Mikuláše. Byl i katechtou středoškolským 
českým i německým. Literární činnost jeho je velmi obsáhlá, neboť jako ovládá mimo jiné češtinu, latinu, 
němčinu, vlaštinu a  francouzštinu úplně, píše i  ve všech těchto řečech. Díky jeho schopnosti ovládat 
hned několik jazyků, se stal také u císařského a královského zemského soudu přísežným tlumoční-
kem. „Po Malečkově smrti byl notářem vyhotoven seznam knih v jeho soukromé knihovně. Čítal přesně 
725 položek. Knihy byly zejména v českém, německém, latinském, francouzském, italském a anglickém 
jazyce. Je pozoruhodné, že Maleček vlastnil různé učebnice, gramatiky a slovníky nejméně 15 jazyků.“ 
Publikoval vlašskou mluvnici. Byl také editorem cestopisu Jana Hasištejnského z Lobkovic „Putování 
ke svatému hrobu“, ve kterém vyzdvihuje úryvky z cest a přidává poznámky a vysvětlivky které přihlí-
žejí nynějšímu místopisu. Mezi jeho další díla patří například: Putování a jeho providencielní význam 
pro naši dobu, V zemi Kristově, překlady cestopisů, učebnice italštiny a další články do periodik jako 
byl Časopis katolického duchovenstva, či Duchovní pastýř, kdy v letech 1888-1889 byl Alois Maleček 
uváděn i jako blízký spolupracovník v tiráži časopisu. Existovala témata ve kterých se skutečně našel 
– právo, liturgie a pastorální teologie. 
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S přibývajícím věkem svou publikační činnost výrazně omezil. Jeho „neřestí a luxusem“ bylo šňu-
pání tabáku. Od studií v Římě ho trápily zdravotní problémy, které ho provázely celý život. A proto se 
v roce 1907 vrátil do rodné Nekoře ke svému bratrovi Maxmiliánovi. V poledne šestnáctého listopadu 
1907 zemřel. „Odešel v něm z našeho abiturientského kroužku další vzorný kněz, vzácný přítel a šlechetný 
člověk, na něhož bude s úctou a slzou v oku vzpomínati každý, kdo ho znal.“ Zemřel ve věku 48 let.

Zdroj: Salve, Revue pro teologii a duchovní život, Kronika obce Nekoř - Bc. Martina Šislerová 

Z jednání obecního zastupitelstva
4. prosince 2023 

Přivítání starostou, žádost o schválení vyvěšeného návrhu programu 
Usnesení. 1a/IX-2023: Zastupitelstvo Obce Nekoř schvaluje navržený program jednání 4. 12. 2023. Staros-
ta navrhl doplnění: Usn.1b/IX-2023: ZO Nekoř schvaluje doplnění programu  7 0 0
Události v obci a kontrola zápisu z minulého jednání 
Lesy: – nátěr stromků proti okusu, provedena a vyúčtována těžba kůrovcového dříví
Zeleň: – potvrzeno vyúčtování ošetření památných lip
Komunikace – dokončena oprava komunikace od čp. 323 po 342 – asfaltu u Husova sboru, díry na Bredův-
ce pod čp. 278, rozvoz zimního posypu, zahájení zimní údržby
Dešťová Kanalizace Vejrov–obdržena nabídka opravy
MŠ a ZŠ JL Nekoř Oprava podlah a sociálek – doúčtováno, den otevřených dveří. Rozsvěcení vánočního 
stromu. Škola podala projekt vybavení učebny do MAS Orlicko
Elektromobil – žádost zkontrolována administrátorem SFŽP, výzva k opravě doplnění – provedeno mís-
tostarostou, schválen rozpočet a výše dotace. Čeká se na právní akt schválení dotace
Zásahová jednotka – podána žádost na dovybavení na PK na rok 2024; Kontrola HZS v oblasti krizového 
řízení – zápis z kontroly bude zaslán
Odpady a SDN – přechod na zimní provoz. Jednání starostů s EKOLOU-termíny svozů na rok 2024, Do-
datek ke smlouvě EKOLA.
Hala SDN – po konzultaci s projektantem doměřen asfalt – nutné k umístění haly 
KD – dokončena podlaha šatny sálu, dodány lavičky do šatny 
Další aktivity: převzato čp. 13 po vkladu do katastru; Studie Náměstíčka – první terénní jednání s archi-
tektonickou firmou; Konzultace hřiště v parku–firma Mirakulum; Vytápění hasičské knihovny – umístěny 
přímotopy, připraveno dálkové ovládání–nefunkční–reklamace 
ČOV u bytovek –konzultace na PK – obdržen kompletní rozpočet, bude připravována výzva 
Kultura: příprava posledního čísla Nekořského zpravodaje, 16.11–Lampionový průvod–Zastávka; 19.11 
Divadelní představení; 1. 12. Rozsvěcení vánočního stromu u školy 
Další akce v obci: 16. 9. Nekořský pohár v požárním sportu, Benefice pro OS; Myslivecký výlet; 23. 9. 
Kořala cup 2023; Drakiáda 29. 10. 2023; pravidelné–tréninky šachy CVAN; Tréninky st. tenis: st, pá-sál 
KD; mladí hasiči a Kalanetika–čt–sál KD; Rybářský kroužek–líheň; Myslivecký kroužek–myslivecká chata; 
Klub SHM-Rytíři
CVAN–zateplení větrání záchodů, nový koberec do šaten na zimní provoz; Poděkování TJ Sokol a P. Lan-
grovi za správcovství klubovny CVAN; 
Brigáda SHM u staré MŠ – srovnání oškrabaných klád
Práce zaměstnanců a brigádníků, činnost obce – rozvoz posypu, zimní údržba – vyhrnování, posypy; 
hrabání a odvoz listí, úklid květinové výzdoby; příprava techniky na zimu, úklid letní techniky, úklid lavi-
ček, techniky; příprava a úklid sálu KD, podia; Odpady – pravidelný svoz 1x týdně, odvoz odpadů od školy, 
odvoz odpadu ze hřbitova, zabezpečení provozu SD, odvoz vytříděného odpadu, rozebírání oken – sklo, 
rámy, rozebírání ost. odpadů; rozvoz plakátů; výmalba šatny v KD, výmalba bytu č. 10, úklid; oprava plotu 
u CVAN; montáž šatnových stojanů v šatně KD; topení sál KD, čp. 286; oprava zábradlí u lávky u Malé přehrady, 
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Informace starosty o činnosti obecního úřadu, dokumentech zpracovávaných spisovou službou, dokumen-
tech vyvěšených na úřední desce, materiálech zveřejněných na webových stránkách, mobilním rozhlasem. 
Spisová služba: od 5.XI do 4. 12. 863–943 (celkem 80 dokumentů) 
Administrativní pracovnice – složení zkoušky vidimace a legalizace – písemná pochvala od školitelů a zku-
šebních úředníků; školení e-legalizace; příprava zpravodaje; spisová služba; vložení OZV obce do registru 
legisl. předpisů obcí; mobilní rozhlas a web – informace o akcích u nás i na okolí, komerční sdělení, upo-
zornění na důležité věci a termíny
Finanční výbor–kontrola vyúčtování kroužků školy. Školská rada – info z jednání podal J. Malý
Kontrola usnesení z minulého jednání OZ
Usn.1c/IX-2023: ZO Nekoř schvaluje zápis VIII/2023 z 6. 11. 2023  8 0 0
Majetkové a smluvní záležitosti
Smlouva o prodeji 1003/2 a odkupu 1039/6. Obdržena žádost o odprodej. Usn. 2a/IX-2023: ZO Nekoř na 
základě vyhl . 3/2023 P/N - ZÁMĚR prodeje a odkupu a obdržené nabídky schvaluje prodej části p.p.č. 
1003 lesní pozemek, dle GP 1222-82/2022 části označené jako nová p.p.č. 1003/2 lesní pozemek o výměře 
275 m2 panu Z.K. a odkup p.p.č. 1039/6 travní porost o výměře 91 m2, od pana Z.K. Cena prodávaného 
pozemku je 5330,- Kč a je stanovena dle znaleckého posudku č. 394/003/2023 znalce v oboru ekonomika, 
odvětví ceny a odhady se specializací, dřeviny dřevo, lesní porosty, lesní hospodářství, Ing. J. Vanžury, 
Letohrad. Cena nakupovaného pozemku je stanovena dle cenového návrhu odhadce nemovitostí Ing. J. Šmo-
ka, Certifikát odhadce nemovitostí QON číslo P 3022, ev.č. 58/10 pozemky se způsobem využití komunikace 
a komunikací zastavěné – 80 Kč/m2. ZO Nekoř pověřuje starostu uzavřením smlouvy.  8 0 0
Dodatek č. 3 ke smlouvě o poskytování služeb č. 4991000504 - Ekola České Lichchavy 
Usn. 2b/IX-2023: ZO Nekoř schvaluje Dodatek č. 3 ke smlouvě o poskytování služeb č. 4991000504 - s fir-
mou Ekola České Lichchavy, s.r.o.  8 0 0
Finanční záležitosti
Příprava rozpočtu – akční plán PRON 2024. Předložen materiál vypracovaný starostou, místostarostou 
a předsedkyní FV–vyhodnocení akčního plánu PRON 2023 a návrh akčního plánu PRON 2024. Usn. 3a/
IX-2023: ZO Nekoř schvaluje Akční plán PRON 2024 jako podklad pro přípravu rozpočtu na rok 2024  

9 0 0
Finanční zhodnocení prostředků obce. Usn. 3b/IX-2023: ZO Nekoř schvaluje uložení finančních pro-
středků z přebytků předchozích let určených na velké projekty připravované v obci na termínovaný vklad 
KB a.s. – 21 mil. rozložit na roční vklady po 3 mil. úr. 5. 0. %, 4 mil. rozložit na termínované vklady na 
3 měsíce úr. 5,5 %. Po ukončení finančního roku 2023 pověřuje starostu, místostarostu a předsedkyni FK 
návrhem zhodnocení dalších volných finančních prostředků dle aktuální nabídky.  9 0 0
Různé
Telekomunikační věž. Informace starosty o konzultaci problematiky na semináři PK, konzultace se zá-
stupcem Vodafone, tel. konzultace s manažerem oblasti. Usn. 4a/IX-2023: ZO Nekoř bere na vědomí žádost 
fi Midvest o stanovisko k novému umístění telekomunikační věže, požaduje zodpovězení otázek: Studie 
škodlivosti; Potřebnost sítí; Aktuální pokrytí 5G; Modelace pokrytí po výstavbě nové věže; Potřebnost 
fi. Klas Nekoř; Anketa–zpravodaj; Stanovisko hygieny – ochranná pásma; Jednání přímo se zástupcem 
investora 9 0 0
Chodník škola–střed obce–přeložka sloupů. Usn. 4b/IX-2023: ZO Nekoř na základě vyjádření SK a sta-
novení výše nákladů ČEZ na přeložku sloupů NN u chodníku Nekoř škola – střed obce – etapa III schva-
luje přeložku sloupů neprovádět.  9 0 0
Přeložka do země od školky po čp. 142- čp. 203 – zjistit ceny ČEZ
Návrhy a připomínky:
P. Koblížek – nákup úklidového stroje pro sál KD
V. Faltus – návrhy na kulturní akce v Nekoři (kapela V. Troníčka)
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20. prosince 2023
Usn. 1a/X-2023: ZO Nekoř schvaluje navržený program jednání 20. 12. 2023  9 0 0 
Usn. 1b/X-2023: ZO Nekoř schvaluje zápis IX/2023 z 4. 12. 2023  9 0 0 
Majetkové a smluvní záležitosti
Smlouva o věcném břemeni p.p.č. 3086. Obdržen GP se zaměřením věcného břemene. Usn. 2a/X-2023: ZO 
Nekoř schvaluje smlouvu o zřízení věcného břemene - služebnosti inženýrské sítě vodovodní přípojky na 
p.p.č.3086 dle GP 1266-131/2023, vyhotoveném geodetickou firmou T. Čáp, Sobkovice za jednorázovou 
úplatu ve výši 500,- Kč, ve prospěch vlastníka pozemku p.p.č. 602/5 zahrada v k.ú. Nekoř  9 0 0 
Pachtovní smlouva Klas Nekoř a.s.. Usn. 2b/X-2023: ZO Nekoř pověřuje starostu přípravou změny pach-
tovních smluv s KLAS Nekoř a.s. – p.p.č. 1934/36, 1934/37 a 1874/13 přesunout do pachtovní smlouvy 
s roční výpovědní lhůtou z důvodů přípravy PD k zasíťování dalších stavebních parcel  9 0 0 
Příloha č. 1 ke smlouvě–KOS Jablonné n. O. Předložen návrh cen na rok 2024. Usn. 2c/X-2023: ZO Nekoř 
schvaluje Přílohu č. 1 Smlouvy na provozování svozu, dotřídění a předání k recyklaci vytříděných složek 
komunálních odpadů mezi Obcí Nekoř fi. KOS Jablonné n. Orlicí  9 0 0 
Finanční záležitosti
MŠ a ZŠ Josefa Luxe Nekoř - vyúčtování kroužků. Předložen materiál ředitelky MŠ a ZŠ JL Nekoř k počtu 
odučených kroužků od 1. 10. do 31. 12. 2023. Usn. 3a/X-2023: ZO Nekoř schvaluje doplatek na kroužky 
v MŠ a ZŠ JL Nekoř za 124,5 odučených hodin ve výši 17.430 Kč.  9 0 0 
Žádost o příspěvek z dotačního progr. Obce Nekoř. Usn. 3b/X-2023: ZO Nekoř schvaluje příspěvek 4000 
Kč z dotačního programu Obce Nekoř TJ Sokol Nekoř na pořízení dresů dětského oddílu stolního tenisu, 
doúčtovat k 15. 1. 2024  9 0 0 
Návrh rozpočtu na rok 2024. Předložen návrh vypracovaný účetní obce, starostou, místostarostou. Usn. 
3c/X-2023: ZO Nekoř schvaluje návrh rozpočtu Obce Nekoř na rok 2024  9 0 0 
Rozpočtové provizorium. Vzhledem k tomu, že návrh rozpočtu byl schválen na tomto jednání a musí být 
30 dní vyvěšen, je potřeba schválit na měsíc leden, případně únor rozpočtové provizorium
Usn. 3d/X-2023: ZO Nekoř schvaluje rozpočtové provizorium 2024  9 0 0 
Rozpočtové opatření č. 5. Usn. 3e/X-2023: ZO Nekoř pověřuje starostu schválením rozpočtového opatření 
č. 5 k dorovnání stavu k 31. 12. 2023  9 0 0 
Různé. Předsedkyní finančního výboru předložena zpráva. Usn. 4a/X-2023: ZO Nekoř schvaluje zprávu 
finančního výboru – bez výhrad  9 0 0 

7. února 2024 
Starosta přivítal zastupitele na prvním jednání v  roce 2024, předložil návrh programu a požádal o  jeho 
schválení. Usn. 1a/I-2024: ZO Nekoř schvaluje navržený program jednání 7. 2. 2024  9 0 0
Události v obci a kontrola zápisu z minulého jednání 
Telekomunikační věž: – obdrženy nové podklady: úprava umístění a  vedení napájecího kabelu el. en.; 
sledování vývoje umístění věže ve vazbě na souhlasy vlastníků pozemků (přívod el. energie); proběhla 
anketa o pokrytí obce signálem Vodafone – vyhodnocení, komunikace s investorem; 23. 1. 2024 – dopis 
pana K., Šedivec MěÚ Žamberk, Magistrát Pardubice, KHS, Ochránce, starosta, místostarosta. Obdržena 
reakce KHS. Možnost pozvat zástupce investora na jednání OZ. Usn. 1b/I-2024: ZO Nekoř bere na vědomí 
obdržené informace ohledně výstavby telekomunikační věže, pověřuje starostu obce pozvat na jednání 
OZ zástupce Midwest a Vodafone  9 0 0
Lesy: dokončen nátěr stromků proti okusu, oprava poškozených plotů oplocenek, probírky – využití na 
vánoční stromky, 
Zeleň: úklid větví po ošetření památných lip u kostela; odklízení spadaných větví a vyvrácených stromů 
a keřů po větru a mokrém sněhu; vyřezávání keřů a větví zasahujících do komunikace; rozhodnutí o kácení 
dřevin mimo les; komunikace s ČEZ distribuce – vyřezání dřevin zasahujících do vedení NN a do VO 
a rozhlasu – Údolí, mezi čp. 203 a e.č. 120
Postavení a ozdobení vánočního stromů u školy – poděkování J. Malý za strom, postavení a ozdobení 
u KD – poděkování Klas Nekoř za pomoc mechanizací, 
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Vyúčtování a obdržení dotace na prořez památných lip
Oprava komunikací – oprava asfaltu chodník u  Husova Sboru, dokončení opravy u  čp. 342; doplnění 
frézinku: odbočka k čp. 420; jednání se SÚS ohledně chodníku u školy, pročištění příkopů Bredůvka, pro-
pustků u zastávky u přehrady. Problém při tání – teklo od Černého kopce ze Sobkovické strany přes silnici 
kolem čp. 173 k čp 176 a čp. 175 – přes silnici k čp. 170 a z vrchu od silnice kolem čp.176 – pročištění pro-
pustků a vpustí, svedení do potůčku, po tání se to uklidnilo, povrch komunikace poškozen. Podána Žádost 
o dotaci do POV na silnici u čp161 a 147, přes RROPZB na silnici od Brodku do Údolí
Vyúčtování dotací 2023 – POV, zásahová jednotka. Příprava žádosti o dotaci na památky 
Dešťová Kanalizace Vejrov–dopřesnění nacenění P.Glonek
MŠ a ZŠ JL Nekoř–den otevřených dveří školy 8. 11. 2023, rozsvěcení vánočního stromu 1. 12. 2023
Zásahová jednotka–činnost při povodňovém nebezpečí–24. a 25. 12. 2023, úklid auta, doplnění vybavení 
a náplní. Výjezd 2x na strom u silnice k továrně, bez plošiny nešlo skácet, odstranění s plošinou ve spolu-
práci se zaměstnanci obce a velitelem zás. jednotky. 
Kontroly obce–OSSZ 
Vánoční povodeň 2023 – tající sníh - viz. zpráva o povodni
Zastávka čp. 32 –činnost knihovny + čtenářský klub, další akce spolku Nekořala 
Digitální technická mapa (DTM) - potvrzeno pokračování projektu 
Odpady: Zveřejnění termínů svozu odpadů–web, zpravodaj, vývěsní tabule, komunikace se svozovou fir-
mou při změně času svozu komunálního odpadu, řešení problémů a připomínek občanů, dořešení smluv-
ních vztahů se svozovými firmami – dodatky na rok 2024. Tisk kódů, hlášení EKO-KOM, obsluha sběrné-
ho dvora, úklid sběrných míst
SDN – odvoz tříděného odpadu, separace oken, zimní provoz
Odběrné místo požární vody – nově zřízeno u hráze přehrady
Pozemkové záležitosti – dokončování rozpracovaných záležitostí, vytyčování hranic, u e.č. 133 konzultace 
KN, stavební úřad–konečné řešení GP; doměřeno věcné břemeno u čp. 76; dořešení odkupu pozemku mezi 
čp. 294 a 347 
ČOV u bytovek – připraveno VŘ, konzultace s předsedou SBD
Rozvoj regionu obcí pod Zemskou bránou –zápis z jednání zaslán zastupitelům
Kultura: Nekořský zpravodaj do všech domácností; rozsvěcení vánočního stromu 1. 12. 2023; 17. 12. 2023 
vánoční výstava; 22. 12. prodej vánočních ryb, výročka SDH; 27.12 vánoční turnaj stolní tenis; 28. 12. 
vánoční šachový turnaj; nastříkání ledu–poděkování partě kolem L. Skalického – bruslení téměř 14 dní,  
2 hokejové zápasy. 
Tříkrálová sbírka–poděkování koledníkům i vedoucím skupinek. V roce 2024 vybráno 72.690 Kč, (2023 
- 68.545 Kč, 2022 - 59.481 Kč) 
Porucha el. vedení – zemní kabel sídliště nad KD – 5. 12. 2023 – osobní informování občanů, bez elektřiny 
složité. Vánoční porucha el. energie celá obec–23.–24. 12. 2023 
Oprava světla CVAN – výbojka je nová, ale nesvítí, vyměnit startér. Poděkování za poskytnutí techniky 
Klas Nekoř, M.Sršňovi 
Sál KD – lavičky a opěradla věšáků – šatna sálu, dokončena oprava podlahy v šatně 
Studie náměstíčko–návštěvy dvou firem, místní šetření, zaměřování celého prostoru, připraveny smlouvy, 
konzultace, čeká se na poslední firmu 
Jednání spolků–12. 12. 2023–plánování oslavy 150 let SDH, 25. 1. 2024–pravidelné jednání spolků 
Údržba v obci, práce zaměstnanců, činnost obce: Prořez cest Lesejček, Brodek, u chodníků, u CVAN; 
Sejmutí tur. značek - příprava na kácení bříz za přehradou; Vánoční stromy – postavení, ozdobení, uklizení, 
dřevo na topení do KD; Topení v obecních prostorách v době mrazu; Dokončení vymalování šatny a bytu 
v KD, prostor v čp. 286–bývalý doktor + úklid; Oprava vrat u KD; Vybourávání dřeva z 131,130,13; Topení 
pro akce na sále, stolní tenis i hasičské kroužky a kalanetiku, plesy; Řezání a úklid dřeva na topení u KD; 
Odvoz větví po prořezu stromů a keřů v obci; Úvazky vysazených stromků zadní cesta k Pastvinám; CVAN 
–příprava šaten – koberce, oprava zavěšení sítí kolem mantinelů, prořez větví zasahujících nad střechu, 
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topení v šatnách, instalatér – oprava sprchy, doplněn kohoutek na invalidní záchod – pro napojení hadice, 
oprava plotu; Provizorní oprava zábradlí u Malé přehrady, oprava lávky pod Malou přehradou; KD - nátěr 
dveřních zárubní, konečná instalace šatnových stojanů, přidělání věšáků, umytí vstupních dveří od nále-
pek, opravy stolů a židlí, oprava podlepení stolů a židlí proti oděru podlahy; Odpady – pravidelný svoz 1x 
týdně, zabezpečení provozu SD, odvoz vytříděného odpadu, vytříděného polyestyrenu do SD do Jablon-
ného n.O., rozebírání odpadů, odvoz odpadů od školy a po akcích v obci, odvoz bioodpadu ze hřbitova; 
Oprava oplocení pasek; Údržba a oprava techniky; Příprava stolů a židlí na akce na sále KD a úklid sálu 
KD; Rozvoz plakátů; Pročištění svodnic v cestách; doplňování posypu do posypových nádob; Zimní údrž-
ba chodníků – prohrnutí, posyp; Vydávání a vracení laviček a stolů, topení sál KD, čp. 286, 330, zastávka 
a CVAN, údržba ČOV; rozvoz zpravodaj, vyvěšování a sundávání plakátů
Informace starosty o činnosti obecního úřadu, dokumentech zpracovávaných spisovou službou, doku-
mentech vyvěšených na úřední desce, materiálech zveřejněných na webových stránkách, mobilním rozhla-
sem. Spisová služba: od 4.XII do 31.XII.2023: 943–1037 (celkem 94 dokumentů); od 1.I. do 6.II.2024: 1-124 
(celkem 124 dokumentů).
Administrativní pracovnice–VŘ 8. 12. 2023, mobilní rozhlas a web–informace o akcích u nás i na okolí, 
další sdělení, upozornění na důležité věci a termíny, školení obsluhy spisové služby TRIÁDA
Kontrola usnesení z minulého jednání OZ. Usn. 1c/I-2024: ZO Nekoř schvaluje zápis X/2023 z 20. 12. 2023
  9 0 0
Majetkové a smluvní záležitosti
Odkup p.p.č. 2153/7. Podán návrh na výmaz VB, předložena smlouva o odkupu. Usn. 2a/I-2024: ZO Nekoř 
schvaluje Kupní smlouvu o odkupu části p.p.č. 2153, dle GP -1210-43/2022 vyčleněné a nově označené 
p.p.č 2153/7 ost. plocha, ost. komunikace o výměře 100 m2. Cena pozemků je stanovena dle cenového 
návrhu odhadce nemovitostí Ing. J. Šmoka, certifikát odhadce nemovitostí QON číslo P 3022, ev.č. 58/10 
– pozemky využívané jako komunikace v zastavěné části obce – 80 Kč/m2.  9 0 0
DTM – smlouva s Pardubickým krajem. Informace o projektu PK k pořizování DTM 
Usn. 2b/I-2024: ZO Nekoř na základě přihlášení se v roce 2023 do výzvy PK s názvem „Výzva k zapojení 
se obcí do projektu Pardubického kraje Rozvoj Digitální technické mapy PK (DTM2) schvaluje Smlouvu 
o spolupráci při tvorbě, aktualizaci a správě digitální technické mapy mezi Obcí Nekoř a Pardubickým 
krajem k dokončení digitalizace objektů dopravní a technické infrastruktury ve vlastnictví obce v digitál-
ních technických mapách ČR  9 0 0
Finanční záležitosti
Rozpočet 2024. Starostou předložen vyvěšený návrh rozpočtu 2024. Usn. 3a/I-2024: ZO Nekoř schvaluje 
rozpočet Obce Nekoř na rok 2024  9 0 0
Žádost o dotaci – Orlicko podpora významných výročí v členských obcích. Usn. 3b/I-2024: ZO Nekoř 
schvaluje podání žádosti v rámci Dotačního programu podpora významných výročí v členských obcích 
Orlicka 2024 na oslavy 150 let SDH ve výši 20 000,-Kč  9 0 0
Změna pravidel stanovení úplaty v MŠ a školních družinách. Od 1. ledna 2024 dochází v  souvislosti 
s novelou § 123 odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., (školský zákon), ke změnám pravidel při stanovení úplaty 
v mateřských školách, školních družinách a školních klubech zřizovaných státem, krajem, obcí nebo svaz-
kem obcí. Na základě této novely bude v těchto školách a školských zařízeních nově stanovovat výši úplaty 
zřizovatel. Měsíční výše úplaty má být stanovena usnesením rady obce (v obcích, kde není rada zřízena, 
stanoví výši starosta na základě § 99 odst. 2 zákona o obcích). Usn. 3c/I-2024: ZO Nekoř ponechává v pra-
vomoci starosty obce stanovovat na návrh ředitelky zřizované organizace MŠZŠJL Nekoř výši měsíční 
úplaty za předškolní vzdělávání v MŠ za příslušný školní rok s ohledem na provozní náklady MŠ hrazené 
zřizovatelem.  9 0 0
Žádosti o  příspěvek. Informace z  jednání spolků 25. 1. 2024. Starostou předloženy každoroční žádosti 
spolků o příspěvek – a návrh smluv o příspěvek. Usn. 3d/I-2024: ZO Nekoř schvaluje dotaci poskytnutou 
z rozpočtu obce Nekoř na rok 2024: SDH 36 000, Klub SHM 20 000+ 10 000 dětský karneval, TJ Sokol 44 
000, ČRS 22 000, MS 22 000, NEKOŘALA 16 000. ZO Nekoř pověřuje starostu podpisem smluv o příspě-
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vek jednotlivým spolkům ve schválené výši dle předložených návrhů smluv.  9 0 0
Usn. 3e/I-2024: ZO Nekoř schvaluje dotaci poskytnutou z rozpočtu obce Nekoř na rok 2024, kapitoly kul-
tura: 5 000 Kč Kulturní centrum Letohrad na „Nákup literatury výměnného fondu pro Obecní knihovnu 
v Nekoři“. 9 0 0
Pravidla poskytování individuálních dotací z rozpočtu Obce Nekoř. Předložen návrh pravidel poskyto-
vání individuálních dotací z rozpočtu obce Nekoř na rok 2024. Usn. 3f/I-2024: ZO Nekoř schvaluje Pravi-
dla poskytování individuálních dotací z rozpočtu obce Nekoř na rok 2024 včetně formuláře žádosti, pro-
hlášení GDPR a návrhu smlouvy o poskytnutí dotace, vyčleňuje z rozpočtu obce, kapitoly spolky 90.000 
na tyto dotace. 9 0 0
Usn. 3g/I-2024: ZO Nekoř bere na vědomí obdržené žádosti o příspěvek: Albertinum Žamberk, Rodinné 
integrační centrum Pardubice, DD Sloupnice, Stacionář UO, ŘK farnost Nekoř, pověřuje starostu jejích 
souhrnným předložením na jednání OZ v květnu 2024  8 0 1
Mimořádný členský příspěvek Orlicko. Starostou předložena informace o plánovaném financování pro-
jektu ORLICKA k žádosti o dotaci na pořízení kompostérů - místo úročené půjčky většina obcí projekt 
předfinancuje. Usn. 3h/I-2024: ZO Nekoř schvaluje smlouvu o poskytnutí mimořádného členského pří-
spěvku Sdružení obcí Orlicko na realizaci projektu Předcházení vzniku odpadů v regionu Sdružení obcí 
Orlicko – kompostéry, podíl obce 475 500 Kč, výpočet výše příspěvku vychází z předpokládaných nákla-
dů, Tento příspěvek se skládá z příspěvku na dofinancování projekt ve výši: 90 345 Kč, z příspěvku na 
předfinancování projektu ve výši: 385 155 Kč  8 0 1
Usn. 3i/I-2024: ZO Nekoř schvaluje RO č. 1/2024 vycházející z předchozího usn. č. 3h/I-2024, na financo-
vání mimoř. členského přísp. určuje využít finančních rezerv z minulých období. 8 0 1
VŘ ČOV pro bytové domy. Starostou předložena zadávací dokumentace k poptávce na zhotovitele 
Usn. 4a/I-2024: ZO Nekoř ve spolupráci s  firmou Forenta vyhlašuje VZMR na stavební práce na akci 
„ČOV pro bytové domy Nekoř č. p. 11, 96, 97, 98 a 106 a kanalizace“. Schvaluje zadávací dokumentaci 
VZMR, podání nabídek do 23. 2. 2024 do 12 hodin, jmenuje komisi pro otvírání obálek a hodnocení 
nabídek. Stanovuje oslovit 5 firem: ABV spol.s.r.o. Ústí n. Orl., AQUA SERVIS a.s. Rychnov n. Kn,. PDV 
Stavby s.r.o. Česká Skalice, VAKSTAV spol.s.r.o. Jablonné n.Orl., VENCL-SERVIS vodovody a kanalizace 
Žamberk  9 0 0
Otvírání obálek 23. 2. 2023 od 13,30 hodin, OZ 5. 3. v 17,00
Sklad techniky Nekoř. Starostou předložena nabídka na zpracování PD na akci „Sklad techniky na p.p.č. 
1061/12, 1061/28, k.ú., Nekoř“. Jedná se o rámovou ocelovou konstrukci se sedlovou střechou. Obdélní-
kový půdorysný průmět bude o rozměrech cca 21 x 8 m. Usn. 5a/I-2024: ZO Nekoř schvaluje zadat zpra-
cování projektové dokumentace v podrobnostech pro provedení stavby na akci „Sklad techniky na p.p.č. 
1061/12, 1061/28, k.ú. Nekoř“. dle obdržené nabídky (příloha) firmě Agrostav Ústí nad Orlicí, a.s.,  9 0 0
Restaurování památek v obci. Návrh na restaurování hasičského pomníku na hřbitově. Usn. 6a/I-2024: 
ZO Nekoř schvaluje na základě předchozích velmi dobrých zkušeností zadat restaurování pomníku Sboru 
dobrovolných hasičů v Obci Nekoř dle restaurátorského průzkumu a cenového návrhu sochaři restaurá-
torovi H. Bláhovi, Vysoký Újezd za 82 280 Kč včetně DPH 9 0 0
Trojice na Vejrově – posudek havarijního stavu a návrh restaurování zpracoval Hynek Bláha, Vysoký Újezd, 
sochař – restaurátor, držitel povolení MK ČR pro restaurování uměleckořemeslných děl z kamene. Usn. 
6b/I-2024: ZO Nekoř schvaluje na základě posudku havarijního stavu a návrhu restaurování podat žá-
dost o dotaci na Restaurování Sousoší Nejsvětější Trojice s balustrádou Nekoř Vejrov do progr. MZE na 
údržbu a obnovu kultur. a venkovských prvků. výzva 129672 „Údržba a obnova stávajících kulturních 
prvků venkovské krajiny“. 9 0 0
Usn. 6c/I-2024: ZO Nekoř schvaluje na základě předchozích velmi dobrých zkušeností a na základě po-
sudku havarijního stavu a návrhu restaurování včetně cenového návrhu zadat „Restaurování Sousoší 
Nejsvětější Trojice s balustrádou v Obci Nekoř nad Vejrovem“ sochaři – restaurátorovi H. Bláhovi, Vy-
soký Újezd, držiteli povolení MK ČR pro restaurování uměleckořemeslných děl z kamene za nabídnutou 
cenu 142 780 Kč včetně DPH 9 0 0
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Rekonstrukce dešťové kanalizace Vejrov. Na základě vyhodnocení kamerové prohlídky, určení havarij-
ních úseků, které provedl Ing. P.Glonek, předložen návrh na druhou část opravy dešťové kanalizace u Mlý-
na na Vejrově. Usn. 7a/I-2024: ZO Nekoř schvaluje na základě předchozích velmi dobrých zkušeností a po 
předchozí opravě ucpaného úseku kanalizace zadat akci „Oprava kanalizace Vejrov“ firmě VAKSTAV 
spol.s.r.o. Jablonné n.Orlicí za nabídnutou cenu 394 579,- Kč + příslušné DPH. Pověřuje starostu pode-
psáním smlouvy o dílo.  9 0 0
Různé
Žádost spolku Lungta. Usn. 8a/I-2024: ZO Nekoř bere na vědomí žádost spolku Lungta  9 0 0
Odběrné místo požární vody přehrada. Na žádost novostavby rodinného domu Z.D., který má v PD toto 
místo uvedeno jako zdroj požární vody proběhla komunikace s Povodím Labe,s.p. a získán souhlas se zří-
zením oficiálního místa odběru požární vody. HZS se dle nové legisl. k zřízení nevyjadřují, stavební úřad 
na již zřízeným zpevněném sjezdu také ne, na základě proběhlých konzultací bude umístěna cedulka „PO-
ŽÁRNÍ VODA“s uvedení sací hloubky a v materiálech požární ochrany obce a jednotky HZSD Žamberk 
zaneseno místo do mapových podkladů k výjezdům, klíče od závory obdrží jednotka HZS Žamberk, JPO 
V Nekoř. Usn. 8b/I-2024: ZO Nekoř bere na vědomí zřízení nového odběrného místa požární vody u hráze 
Pastvinské přehrady a pověřuje starostu zapracovat jej do požárně bezpečnostních materiálů Obce Ne-
koř.  9 0 0
Malá mechanizace v obci-výzva MAS Orlicko. Usn. 8c/I-2024: ZO Nekoř bere na vědomí informace sta-
rosty o přípravě výzvy MAS Orlicko k dotaci na pořízení komunální mechanizace, pověřuje místostarostu 
ve spolupráci s admin. pracovnicí obce přípravou zadávacích a technických podmínek a velkého marke-
tingu na dodání komunální mechanizace.  9 0 0
Návrhy a připomínky:
J. Lehký - Popelnice na plasty u CVAN; Výpadky osvětlení Vejrov–reakce starosty–výměna světel proběhne, 
výpadky při velkém větru–hledání místa prověsu nechráněného vedení, prořezy vegetace zasahující do vedení; 
Násep před čp. 13 odbagrovat – aby bylo místo vyhnutí chodců než bude vyřešen chodník
P. Dušek - Tlumočil stížnost J. Čápa–zanesené koryto řeky, při zvýšeném průtoku vystoupá více k domu – 
probrat při výstavbě limigrafu–starosta řešit s Povodím Labe.s.p.
P. Koblížek–Stékající voda na silnici III. tř. u čp. 196 a 219, v zimě namrzá, stejný problém namrzání na 
silnici od Šedivce k Nekoři u čp. 126
P. Zamazal–Dokončena šatna v ZŠ 
R. Šroler–Průjezdnost po komunikacích, provedení díla schváleného projektu neznamená, že bude přívě-
tivé uživatelsky pro vozidla větších a širších rozměrů, nabídka zkušební jízdy před zabetonováním nových 
chodníků, zimní údržba – vyhrnování sněhu Redakčně upraveno
Kompletní zápisy z jednání zastupitelstva jsou na vyžádání k nahlédnutí na Obecním úřadě Nekoř.

Slovo starosty obce
Vážení nekořští.

Vítám Vás nad stránkami dalšího ročníku Nekořského zpravodaje. Věřím, že Vám i letos bude přinášet 
zajímavé čtení i potřebné a užitečné informace. Všichni trvale žijící obyvatelé jej budete i nadále dostávat 
do schránky svého domu zdarma čtyřikrát ročně. K dispozici pro další zájemce je koupi v prodejně Kon-
zum Nekoř a na Obecním úřadě Nekoř. 

Díky stále trvající spolupráci a ochotě našeho spoluobčana a obětavého a nápaditého kreslíře pana 
Pavla Langhanse Vás budeme na titulní a následující straně seznamovat se zajímavými a přesto málo 
známými osobnostmi z historie naší obce. A samozřejmě se i letos budeme věnovat informování o jednání 
zastupitelstva obce, o aktuálních událostech v obci i ve spolcích, zajímavých akcích i nabídkách….

Dovolím si jako každoročně vyzvat k zasílání příspěvků na obohacení jeho obsahu…. . ….Předem moc 
děkuji. Tak pěkné počteníčko…  Ing. Jiří Pomikálek – starosta obce
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Akce v obci 2024

13. 4.  Sběr použitého ošacení DIAKONIE
 Sběr železného šrotu SDH
4. 5.  Lodičky – SDH
19. 5.  Setkání seniorů
2. 6.  Nekořský kros
15. 6.  Oslavy 150 let hasiči
9. 6.  Dětský den
20. 7.  ŠNEK Šachový turnaj
27. 7.  Nekořský špacír – TJ Sokol

3.–4. 8. Pouťové posezení pod lipami
10. 8.  Myslivecké hody
31. 8. Pohádková cesta
21. 9. Nekořský pohár SDH
27. 10. Drakiáda
6. 12.  Rozsvícení vánočního stromu
27. 12.  Vánoční turnaj stolní tenis
28. 12. Vánoční šachový turnaj 

Termíny svozu odpadů 2024
Termíny svozu TKO - popelnic - svozový den: pondělí – popelnice přistavit v neděli večer 

Duben 8, 22 Září 9, 23, 30 
Květen 6, 20 Říjen 7, 14, 21, 28
Červen 3, 17 Listopad 4, 11, 18, 25
Červenec 1, 15, 29 Prosinec 2, 9, 16, 23, 30

Srpen 12, 26

Sběr plastů: Odevzdání na svozová místa-ÚTERÝ: 9.IV.; 7.V.; 4.VI.; 2.VII.; 30.VII.; 27.VIII.; 24.IX.; 
22.X.; 19.XI.; 17.XII 
Svoz skla: 5.VI.; 4.IX.; 4.XII
Svoz papíru: 8.IV.; 6.V.; 3.VI.; 1.VII.; 29.VII.; 26.VIII.; 23.IX.; 21.X.; 18.XI.; 16.XII.

SBĚRNÝ DVŮR NEKOŘ  Provozní doba:
DUBEN – ŘÍJEN středa  15 – 17 sobota 10 – 12

LISTOPAD – BŘEZEN sobota 1x za 14 dní 10 – 12 v termínech: 
9.XI.; 23.XI.; 7.XII.; 21.XII. 2024

Nájemní smlouvy na hrobová místa
Vážení spoluobčané,
nové desetileté nájemní smlouvy na hrobová budou pro Vás připraveny v  průběhu měsíce dubna. 
Kromě osoby, která s obcí uzavírá nájemní smlouvu, Vás poprosíme ještě o nahlášení jedné náhradní 
osoby, která bude spolu s  Vámi ve smlouvě uvedena jako případný náhradní kontakt. Tuto osobu 
nahlásíte při podpisu smlouvy. Ceny za hrobová místa jsou následující: dvojhrob 550,- Kč/10let, hrob 
350,- Kč/10let, urna 150,- Kč/10let. Platba se provádí jednorázově při uzavření smlouvy. 

Bc. M. Glonková, Mgr. M. Šislerová
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Přehled srážek a teplot na VD Pastviny 2023
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Zajímavosti z evidence obyvatel 
V roce 2023 v Nekoři žilo 511 mužů a 468 žen. Průměrný věk obyvatelstva je 41 let. Průměrný věk 
mužů je 40 let a u žen 43 let. Z četnosti jmen můžeme vyčíst, že žije u nás v Nekoři nejvíce Faltusů, 
Bednářů, Novotnů, Dušků anebo třeba taky Adamců. Dále také Lu-
xovi, Lehkovi, Pomikálkovi, Hubálkovi Dolečkovi, Foglovi, Venclovi, 
Moravcovi, Šimkovi, Koskovi, Kubíčkovi a Mikyskovi. Mezi křestní-
mi jmény je jasným favoritem například Josef, Marie, Jana, Jan, Petr 
a Jiří. Další příčky četnosti obsadila tato jména: Pavel, David, Jakub, 
Jaroslav, Miroslav a Václav. Bc. Marie Glonková

Informace pro motoristy
Dálniční známky 2024
Od 1. 3. 2024 se po mnoha letech změní cena dálničních známek, zároveň bude k dispozici jedno-
denní dálniční známka. Cena ročních kupónů stoupne na 2 300,- Kč. Což odpovídá navýšení o inflaci 
za deset let, kdy se poplatek neměnil. Výše poplatku vychází z evropské směrnice podle povinných 
stropovaných poměrů, pro jednodenní kupón to bude 200,- Kč,-.
Řidičský průkaz na zkoušku 2024
Řidičský průkaz na zkoušku se týká toho řidiče, kterému bylo uděleno první řidičské oprávnění, a od 
uvedeného data se v období dvou let bude nacházet v tzv. „zkušební době“. Institut „řidičského prů-
kazu na zkoušku“ platí i u řidiče, kterému jako prvožadateli bylo uděleno řidičské oprávnění skupiny 
B v 17 letech. Institut „řidičského průkazu na zkoušku“ se vztahuje jak na nově udělená řidičská 
oprávnění po 1. 1. 2024, tak také na všechny držitele řidičského oprávnění, kterým bylo uděleno 
řidičské oprávnění v období dvou let před datem 1. 1. 2024, tj. udělení řidičského oprávnění po 
1. 1. 2022. V  případě, když řidič např. pozbyde řidičského oprávnění z  důvodu uloženého zákazu 
činnosti spočívajícího v zákazu řízení motorových vozidel na dobu 6 měsíců, lhůta 2 let bude po dobu 
trvajícího zákazu činnosti, respektive pozbytí řidičského oprávnění přerušena (tedy neběží) a o tuto 
dobu, tj. cca o 6 měsíců, se prodlouží. Se začínajícím řidičem, který se dopustí závažného přestupku, se 
bude dále pracovat ve speciálnímu preventivním programu v autoškole a v rámci skupinového poho-
voru s dopravním psychologem tak, aby si uvědomil rizika závažných porušení pravidel a předcházel 
krizovým situacím. 
Preventivní program se skládá ze dvou základních částí: 
Školení začínajících řidičů v autoškole v rozsahu 5 hodin: 
1 hodina teorie bezpečné, defenzivní jízdy, 3 hodiny jízdy v provozu, 1 hodina vyhodnocení 
Dopravně psychologický individuální i skupinový pohovor, vedený dopravními psychology, v roz-
sahu 4 hodin. Úkony spojené s „řidičským průkazem na zkoušku“ spadají do působnosti obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností příslušnému podle místa obvyklého bydliště. 
Řidičský průkaz a osvědčení o registraci vozidla mohou zůstat doma 
Řidič motorového vozidla nemusí mít při řízení vozidla u sebe řidičský průkaz, pokud je držitelem 
platného řidičského průkazu České republiky. 
Řidič motorového vozidla nemusí mít při řízení vozidla u sebe osvědčení o registraci vozidla (malý 
technický průkaz), pokud je vozidlo zapsáno v registru silničních vozidel. 
Řidič motorového vozidla nemusí mít při řízení u sebe průkaz profesní způsobilosti má-li řidič zá-
znam o profesní způsobilosti v řidičském průkazu nebo je tato skutečnost zapsána v centrálním regis-
tru řidičů. 
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Řidič motorového vozidla nemusí mít při řízení u sebe fyzickou podobu tzv. zelené karty, tedy dokladu 
o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem motorového vozidla. Řidič ji může doložit 
v elektronické podobě na displeji mobilního telefonu. 
POZOR: Výše uvedené platí jen na území České republiky. 
Řidič motorového vozidla musí mít vždy při řízení motorového vozidla u sebe doklad o zdravotní 
způsobilosti, pokud jde o držitele řidičského oprávnění, který je starší 65 let a je povinen podrobovat se 
pravidelným lékařským prohlídkám. A dále všichni řidiči, kterých se tato povinnost dotýká ve vztahu 
k věku, tj. i řidiče v pracovně právním vztahu, či v této oblasti podnikají apod. 
ŽÁDOST O ZASÍLÁNÍ NOFITIKACÍ O ZMĚNĚ BODOVÉHO KONTA JE NA PORTÁLU DO-
PRAVY DOSTUPNÁ OD 1. LEDNA 2024 
Na Portálu dopravy si od 1. ledna 2024 mohou řidiči požádat o zasílání informací o změnách na svém 
bodovém kontě SMS zprávou nebo e-mailem. Řidiči si mohou o zasílání notifikačních zpráv požádat 
elektronicky prostřednictvím Portálu dopravy a rovněž fyzicky na obecním úřadě obce s rozšířenou 
působností.  Bc. Jana Krčmářová, vedoucí oddělení dopravních agend, zdroj: Ministerstvo dopravy

Poslední kolo KOTLÍKOVÝCH DOTACÍ
Právě probíhá příjem žádostí o  dotaci s  názvem „Kotlíkové dotace pro 
nízkopříjmové domácnosti v  Pardubickém kraji II“. Příjem žádostí bude 
ukončen 31. srpna 2024 nebo po vyčerpání alokace 77 227 000,- Kč. Cílem 
programu je finanční podpora na výměnu kotlů na pevná paliva s ručním 
přikládáním, které nesplňují 3. a vyšší emisní třídu. Od 1. 9. 2024 vstoupí 
v platnost zákaz kotlů 1. a 2. emisní třídy. Poslední příležitost získat fi-
nanční příspěvek na výměnu těchto starých kotlů. 
Způsobilými žadateli pro tuto výzvu jsou:
Domácnosti, v nichž žadatel a všichni jeho členové jeho domácnosti pobírají ke dni podání žádosti 
o kotlíkovou dotaci starobní důchod nebo invalidní důchod 3. stupně.
Domácnosti, v nichž žadatel (nebo některý z členů jeho domácnosti) v období od 1. 1. 2022 do doby podání 
žádosti o kotlíkovou dotaci pobíral příspěvek na bydlení (není nutné, aby příspěvek pobíral po celou dobu).
Podpora fyzickým osobám je poskytována formou dotace ve výši 95% ze způsobilých výdajů dílčí-
ho projektu a to s následujícími limity: Podpořena bude výměna za nový zdroj tepla, kterým může 
být kotel na biomasu s ručním či automatickým přikládáním (dotace až 130 000,- Kč) nebo tepelné 
čerpadlo (dotace až 180 00,- Kč). Pořízení nového plynového kondenzačního kotle není v této vý-
zvě podporováno. Specifické podmínky k výzvě naleznete na stránkách Ministerstva pro životní 
prostředí. KRAJSKÝ ÚŘAD PARUDBICKÉHO JE PŘIPRAVENÝ VŠEM ŽADATELŮM POMOCI 
S NUTNOU ADMINISTRATIVOU. Upozorňujeme, že se jedná o poslední kolo. Pokud máte o do-
taci zájem a nespadáte do nízkopříjmových domácností, zkuste využít kotlíkovou dotaci z Nové 
zelené úsporám.
Kontakty na konzultantky PK:
Mgr. Lucie Angelová, email: lucie.angelova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 343
Ing. Eva Izáková, email: eva.izakova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 325
Ing. Jana Nováková, email: jana.novakova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 489
Ing. Ivana Musilová, email: ivana.musilova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 340
Mgr. Klára Skřivánková, email: klara.skrivankova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 643
Ing. Petra Kodytková, email: petra.kodytkova@pardubickykraj.cz, tel: 466 026 647
Bc. Lucie Jiroutová, email: lucie.jiroutova@pardubickykraj.cz, tel: 722 184 188

Zdroj: Krajský úřad Pardubického kraje, odbor rozvoje
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Informace ze svazku – pro sousedy
Od Pastvin nejen o Pastvinách

Vážení čtenáři, rád bych Vás chtěl pozdravit z pozice jednatele našeho „Malého svazku“ obcí „Roz-
voj regionu obcí pod Zemskou branou“. Náš svazek zde působí již od počátku roku 2002, kdy byl 
založen. Pro zopakování, v současné době ho tvoří členské obce Klášterec nad Orlicí, České Petrovice, 
městys Kunvald, Nekoř a Pastviny. Výbor svazku, který má i veškerá rozhodovací práva, tvoří staros-
tové členských obcí. Někdy mám pocit, že jsme jako svazek veřejností trošičku opomíjeni, přestože se 
snažíme realizovat projekty, prospěšné našim obcím i jejich občanům, podporující i turistický ruch 
a tím přinášející do našeho podhorského regionu finanční prostředky. Dovolím si zde popsat jen ve-
lice stručné shrnutí našich hlavních aktivit. Stěžejní je samozřejmě správa a provoz Bytového domu 
č.p. 140 v Pastvinách s 25 byty, včetně Pečovatelské služby, která působí i v terénu. V souvislosti s tím 
je na místě zmínit, že máme i několik zaměstnanců, z čehož plyne, že vytváříme i pracovní příleži-
tosti. Mimo splácení úvěru čerpaného na výstavbu domu č.p. 140, je dalším důležitým cílem, jak je 
již zmíněno v předchozím odstavci, podpora a rozvoj turistické infrastruktury (např. mapy, odpočívadla, 
cyklotrasy) v našem regionu, nebo čerpání dotací na opravy místních komunikací v členských obcích. Sva-
zek v minulých letech pro své obce realizoval například i projekt zaměřený na pořízení nádob na separaci 
odpadů. Poslední dva roky (v případě příznivých klimatických podmínek) podporujeme společně s měs-
tysem Mladkov údržbu lyžařských běžeckých stop v Českých Petrovicích s propojením do ostatních obcí. 

Nyní je aktuálním záměrem (pokud bude šance na získání významnější dotace) pořízení společné 
komunální techniky. Občasné zametení silnice, nebo zabezpečení sekání příkopů podél komunikací 
potřebuje každá obec. Cílem je zlevnit a zabezpečit tyto služby pro naše obce. 

Rád bych tímto článkem náš „Malý svazek“ zviditelnil a tím i práci starostů členských obcí, kterou 
vykonávají pro veřejnost mimo své obvyklé starostovské povinnosti v domovské obci. 

Na závěr zde uvádím internetové stránky svazku www.zemska-brana.cz, a kontakty na pečovatel-
skou službu: tel. 734575057, email: bdsp@zemska-brana.cz. V případě potřeby v oblasti problematiky 
péče o hendikepovanou osobu (třeba rodinného příslušníka) bez obav naše pečovatelky kontaktujte, 
jistě Vám pomohou nalézt řešení, nebo poradí na koho se obrátit. Mají již několikaleté bohaté zkušenosti. 

L.Škůrek, starosta obce Pastviny, jednatel svazku obcí

Z historie… 
Z rodinné kroniky XIII

Přinášíme pokračování úryvků z kroniky rodiny, která kdysi žila v čp. 29…. 
Po sextě opět na prázdninách v Nekoři. Tentokrát byl jsem ze sourozenců doma již sám, nejmladší. 

Sestra Ema a Jozina provdaly se již dříve a prostřední Růža vdala se před rokem, takže jsem vypomáhal 
starým rodičům už jen sám.

Bylo tehdy opravdu dost co dělat, protože se začal stavěti nový železný most u naší zahrady. Starý 
archaický mostní veterán měl býti zničen a s ním i pět krásných, mohutných letitých lip a prastarý již 
vykotlaný jilm, o nějž se dřevěný most opíral. Věčná škoda byla těch památných starých zašlých časů. 
Kdyby byli alespoň jednu nebo dvě lípy nechali státi, jak by tu bylo okolí nového železného mostu tím 
získalo a sv. Janu, který ztratil přístřeší, by se tolik nestýskalo, vždyť místa tam bylo dost. Do chaluopky 
se k nám nastěhoval řezník Baláš, který před tím měl v nájmu Felcmanův hostinec u kostela a v roce 
1908 koupil pak od nás celou hospodu, když staří rodiče už na vedení živnosti nestačili a já po maturitě 
čekal na přijetí ke dráze. To už tatínek nevedl ani poštovní úřad, kterého se musel vzdáti a práce na poli 
jej zmáhala. O těchto prázdninách měl jsem drobnou nehodu s kolem. Stalo se to asi takto:
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Bratr Slávek jel na kole do Žamberka a protože i já jsem potřeboval něco si tam vyříditi, vypůjčil 
jsem si kolo od zedníka Šustra, které měl u nás v úschově. Kolo bylo už starý vehykl bez jakékoliv 
brzdy, ale jelo se mně dobře. Až na zpáteční cestě z nebezpečného táhlého kopce od Smrku k Nekoři 
s několika ošklivými zatáčkami, před poslední zatáčkou spadl mi řetěz, jak jsem šlapačkami zmírňoval 
rychlost. Karel jel již od smrku napřed, ale když pod Kaškovi se mi vysmekl řetěz, a kolo nabývalo 
stále větší a větší rychlosti, zvolal jsem zoufale na Karla „Uhni na stranu, spadl mi řetěz“ abych ještě 
jej v rychlosti nesrazil k zemi. Jen tak tak jsem projel vedle něho jako blesk a už jsem viděl před sebou 
na padesát kroků nebezpečnou Lehkovu zatáčku s kamenným zděným můstkem. Pod zatáčkou byla 
výška asi pěti metrů a Lehkův špičatý plot. Byl bych jistě v zatáčce najel na kamennou zídku, tuto pře-
letěl a nabodl se na plot a toto vše prolétlo mi ve zlomku vteřiny mozkem. Nezbylo mi nic jiného než 
seskočit. Udělal jsem ještě dva, tři skoky, kolo pustil a už jsem po rukou a břiše dřel silnici. Sebral jsem 
se ze země kupodivu rychle a ačkoliv jsem měl ruce a kolena do krve rozedřená a z šatů visely cáry, 
první má starost byla o kolo, z kterého v Poláčkových švestkách byla krásná osmička. To již Karel dojel 
a byl rád, že to ještě tak dobře dopadlo: „Viděl jsem tě již pod můstkem dole s rozbitou hlavou, ale tahle 
můžeš jen děkovat Pánu Bohu, že jsi tak šťastně vyvázl“, řekl mi. 

A  tak jsem i  tyto prázdniny chodil jako invalida, vláčeje tentokrát levou nohu za sebou, protože 
rozedřené koleno se nechtělo nijak hojit. Při provozování mého číšnického řemesla v hospodě moc tak 
nevadilo a vypomáhal jsem rodičům až do konce prázdnin.

Septima, nejvyšší třída na reálce. Říká se, že ten, kdo to dotáhl bez nehod až do sedmé třídy, že už 
má půl maturity v kapse. A já to skutečně táhl bez nehody celou tu dobu. No nějaká ta čtyrka sem tam 
byla, ale byly také výborné a chvalitebné. Neměl jsem nikdy jednotvárné vysvědčení, pro pestrost tam 
byly vždy všechny druhy známek až po čtyřku zastoupeny, ale průměr byl dobrý, takže jsem se mohl 
klidně počítati mezi dobré žáky.

K maturitě se chodívalo tedy v „kaiseroku“, dlouhém červeném kabátě a celý ráz maturit byl ná-
ramně slavnostní a vypjatý. Jak kdo dopadne – jaké dostane otázky – v čem bude plavat – to byl samý 
otazník, než takový kandidát překročil řeku Rubikon, aby jako „homo novus“ mohl s uspokojením říci 
„Zaplať Pán Bůh“, už to mám za sebou.

 Podle mého náhledu jsem nejlépe dělal zkoušku z češtiny. Měl jsem spisovatele a jejich díla nadřená 
a sypal jsem je z rukávu, takže mně museli mou obligátní čtyrku zlepšit na dobrou. Z francouzštiny 
a z matematiky to ještě jakž takž ušlo a studia byla u konce. S vysvědčením v kapse jsme spokojeně 
odjížděli domů a nejvíc mne blažilo to pomyšlení, že budu doma mým rodičům tento tajemný papír 
ukázati a říci starostlivému tatínkovi, že jeho zlatá slova na počátku studií jsem si vzal k srdci a jeho 
důvěru a naději ve mne kladenou nezklamal. 

Pamatuji se na to jako dnes, když jsem přišel domů, Chmelíček se u nás také na chvíli zastavil. Ro-
diče seděli v šenkovně u velké tabule, když jsem jim s radostí ve tváři podával maturitní vysvědčení- 
S uspokojením je tatínek přijal a prohlížel a oči obou se zalili slzami radosti, že jejich poslední veliká 
starost o mne je již za nimi. Tatínkovi bylo již v té době 63 let a proto se tolik do posledka staral aby 
i mne, nejmladšího, viděl zaopatřena. Byl to veliký krok kupředu a i když jsem žádné místo ještě neměl, 
přece jen po odbytí vojny mohl jsem se ucházeti a to jej v jeho starostech uspokojovalo. 

Po maturitě dlouho jsem se doma nezdržel a nastoupil jsem místo v stavitelské kanceláři v Ústí nad 
Orlicí, kde jsem bydlel u své provdané sestry Růženy Ďeverové. Vybral Jiří Pomikálek 

MŠ a ZŠ Josefa Luxe 
Ten dělá to a ta zas tohle…
I tento školní rok provází děti ve školní družině celoroční projekt. Letošním tématem jsou povolání.
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V  první polovině roku jsme si o  nich povídali, pantomimou 
předváděli, zpívali, kreslili a malovali. První povolání, kterému 
jsme se věnovali, byl zubař. Děti si zahrály na ordinaci a dozvě-
děly se, co je pro naše zoubky dobré a co ne. Následně jsme na-
vázali povídáním o bacilech a virech. Jednalo se tedy o povolání 
lékaře. Víte, jak vypadají bacily a jak se přenáší? My už to víme. 
Povolání kuchaře také nesmělo chybět. Díky našim paním ku-
chařkám si děti mohly vyzkoušet přípravu různých druhů su-
šenek a prozkoumat u  toho vybavení školní kuchyně. Probrali 

jsme i zásady správného stolování a hráli si na restauraci. Švadlena bylo další téma naší hry. Děti např. 
navlékaly korálky nebo vyšívaly rukavice. Následující povolání byl hasič, děti čekal náročný výcvik 
a hasičské vyrábění. Před koncem pololetí nás navštívila paní Anežka Šípková, která dětem představila 
povolání kadeřnice. Ve družině vznikaly krásné účesy a odpoledne si užili nejen holčičky.
Druhé pololetí přinese určitě další zajímavá povolání. A možná v průběhu našich her někdo objeví, 
čemu by se rád v budoucnu věnoval.  článek a foto:Iveta Vágnerová, vychovatelka ŠD 
Úžasné divadlo fyziky
„Bylo to super, skvělý, extra super, nejlepší!“ – takto odpovídali 
čtvrťáci na otázku: „Jak se Vám líbila fyzika?“ Možná si říká-
te, že děti v mateřské škole a na 1. stupni ZŠ fyziku nemají. To 
je pravda. Proto jsme jim připravili velké překvapení. A nejen 
jim. Zábavné, napínavé a  poučné show se zúčastnily všechny 
děti z MŠ i ZŠ. Zajímavé pokusy s vysvětlením fyzikálních zá-
konitostí si pro ně připravili odborníci z ÚDIF (Úžasné divadlo 
fyziky). Během jejich vystoupení se každý dozvěděl něco nového 
a zajímavého a troufnu si říct, že nikdo (ani my dospělí) jsme nevycházeli z „údifu“.

Tereza Šafářová, učitelka ZŠ, foto: Jana Schlöglová

Plesová sezóna 2024
Ohlédnutí za plesovou sezónou 2024

Sál nekořského kulturního domu v letošní plesové sezoně praskal ve švech. 
Oproti předchozím letům se jak Myslivecký ples 20. ledna, tak i Hasičský ples 3. února těšil velké ná-

vštěvnosti, což jistě bylo pro tyto tradiční pořadatele plesů povzbudivé. A co bylo ještě povzbudivější, 
převažovali nekořští a obě akce si nenechali ujít ani mladí... A jako relativně konzervativní člověk jsem 
ocenil, že až na nepatrné vyjímky přišli v plesových šatech a oblecích… Bohatá tombola, doprovodný 
program – u myslivců trubači a poutavé vyprávění příběhu s mysliveckou latinou v podání mladého 
myslivce, u hasičů tradiční předtančení…

Rovněž dětský maškarní karneval v  posled-
ní únorovou nedli 25. 2. byl sál naplněn. Akci 
pořádanou tradičně nekořskými spolky a  Obcí 
Nekoř si nenechalo ujít 54 děvčátek a 59 kluků, 
které doprovázelo 113 rodičů, prarodičů, atd… 
Obsluha baru se pěkně zapotila, prodejcům po-
hárů opět nestačilo připravené množství, zdravé 
sladké pochutiny se rozprodaly do posledního 
droběčku, z  tomboly si každé dítko jako vždy 
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odnášelo hodnotnou cenu. Samozřejmě nechyběla hraná pohádka „O dvou tovaryších“ v podání mla-
dých z Klubu SHM, taneční soutěže, někteří si oživili, někteří se naučili hru „Ovečky, ovečky pojďte 
domů“, a v přetahování lanem děvčátka opět porazila kluky, jen tatínkové následně proti maminkám 
zachránili mužskou čest…

Děkujeme myslivcům, hasičům, sokolům, rybářům, spolku Nekořala i salesiánskému klubu i všem 
ostatním, kteří tyto akce pomohli uspořádat…

Jsme rádi, že s podporou obce je pro tyto společenské akce nekořský kulturák naplno využitý…

Bruslení 2024
Díky příznivému mrazivému počasí a hlavně díky partě 

hokejových nadšenců se v Nekoři na zimním stadionu té-
měř dva týdny bruslilo na přírodním ledě. Od středy 10. 
ledna až do neděle 21. ledna zimní stadion využívala jak 
základní škola, tak veřejnost a podařilo se dokonce sehrát 
jeden soutěžní a jeden přátelský hokejový zápas. Za to vše 
vděčíme partě nadšenců kolem Luboše Skalického a Václava 
Lehkého, kteří spolu s kamarády hokejisty a několika dal-
šími dobrovolníky i  několikrát za noc postupně nastříkali 
potřebnou sílu ledu, namalovali čáry pro hokejová utkání 
a  zorganizovali i  výše zmíněná hokejová utkání. V  neděli 14. ledna se uskutečnilo hokejové utkán 
v rámci Winter clasic – Lanškrounské hokejové ligy mezi HC Klas Nekoř a HT Zábřeh. Domácí před 
zraky téměř 150 diváků zvítězili 6:1, ale i soupeři odjížděli z nekořkého stadionu spokojeni s pěkným 
zápasem i prostředím. 

Druhé utkání proběhlo o týden později 21. 1. a opět za velkého zájmu diváků se proti domácím HC 
Klas Nekoř se postavili v přátelském zápase Bílí tygři Jamné – také oni si odvezli porážku 8:2. 

To byla prozatím poslední akce na letošním ledě, který následná obleva s deštěm v pondělí 22. ledna 
proměnila v vekou louži…

Stadion využívala veřejnost k bruslení, několikrát i ve večerních hodinách při umělém světle a při 
občerstvení nabízeném TJ Sokol Nekoř v klubovně CVAN. 

Ještě jednou moc děkujeme všem, kteří se na nastříkání a udržování ledu podíleli a po několika 
teplých zimách umožnili, aby se na zimním stadionu v Nekoři opět bruslilo a hrál hokej…

Ing. Jiří Pomikálek¨

Agáta Moskvová
Nekořačka Agáta Moskvová na Mistrovství světa biatlonu juniorů a dorostu v estonském Otepää 
V estonském Otepää se od 23. 2. do 3. 3. 2024 uskutečnilo biatlonové Mistrovství světa juniorů a do-
rostu. Pro Agátu Moskvovou vše začalo závody CERC CUP ve slovenském Osrblie, které proběhly 3. 
a 4. února 2024. Na těchto závodech získala Agáta ve sprintu v kategorii W19 bronzovou medaili a ná-
sledujícího dne ve vytrvalostním závodě zvítězila. Těmito výkony se tak kvalifikovala na Mistrovství 
světa dorostu v estonském Otepää. 
Na šampionátu se Agáta zúčastnila vytrvalostního závodu, sprintu a závodu s hromadným startem pro 
60 nejlepších účastnic. V závodech jí úplně nevyšla střelba, i tak se umístila v první půlce startovního 
pole čítajícího 110 závodnic z různých zemí světa.
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A pak přišel pátek 1. 3. a s ním i štafeta dorostenek na 3x6 km. Trojice Agáta Moskvová, Ilona Ple-
cháčová a Heda Mikolášová vybojovala v této štafetě bronzovou medaili. 
A jak závod probíhal?
Po úvodní střelecké položce Agáta vedla. Na druhé chybo-
vala, ale po rychlém dobití opouštěla střelnici na druhém 
místě. Bohužel se nevyvarovala chyby na trati a  v  těžkém 
místě, kde jedna z finek utrpěla krvavé zranění, upadla, takže 
na předávce byla čtvrtá, avšak na dohled Švýcarsku, Norsku 
a Itálii. Ilona Plecháčová se na druhém úseku po obou polož-
kách pohybovala na třetím místě, ale i ona doběhla nakonec 
na předávku čtvrtá. Ani Heda Mikolášová neopouštěla dlou-
ho čtvrté místo. V závěrečném kole smazala 13 sekundovou 
ztrátu na Francouzsku, se kterou si to rozdala ve finiši. Zku-
šeně ji nepustila vnitřním obloukem a na cílové čáře byly Češky o jednu desetinu sekundy dříve.
A co o jejich výkonu řekl trenér Jindřich Šikola?
„Trochu jsme pošilhávali po hezkém výsledku, přestože konkurence byla opravdu silná, ale že z toho děv-
čata udělají takové nádherné drama, to jsme tušit nemohli. Agáta mě opět mile překvapila. Nebála se 
a neuvěřitelně zabojovala! Z Ilči už byla trochu cítit únava, ale parádně zvládla střelbu. Heda na trati 
ukázala, proč dostala šanci na posledním úseku. Byl to od ní v závěrečném kole heroický výkon. Závod 
měl grády do posledního metru a mám za děvčata velkou radost, že těmi šťastnějšími jsme v cíli byli my.“
Agáta tak ozdobila svoji premiérovou účast na mistrovství světa bronzovou medailí! Gratulujeme! 

Jitka Moskvová

ČRS z.s. MO Nekoř
Vážení spoluobčané, dovolte mi abych Vám krátce představil náš spolek.
Dne 20.března 2024 uplyne přesně 140 let od založení rybářského spolku v Nekoři a to jako druhé-

ho v českých zemích. V uvedený den roku 1884 založilo spolek 7 nekořských občanů. Více o historii 
našeho spolku se můžete dozvědět na webových stránkách https://rybari-nekor.cz/. 

Rybářský spolek Nekoř je organizace sdružující rybáře ze stejnojmenné obce a  širšího okolí. Cí-
lem spolku je podpora a ochrana rybářských a vodohospodářských zájmů členů, propagace rybaření 
a vodních sportů, spolupráce s příslušnými státními orgány a organizacemi, starost o rybářské revíry 
a péče o vodní hospodářství. Spolek pořádá různé akce a soutěže pro své členy, jako jsou rybářské 
závody, výlety na rybníky či řeky a společné akce pro rodiny s dětmi. Provádí také rybářské dohledy 
a kontroluje dodržování rybářských a vodohospodářských předpisů. Členové spolku mají možnost vy-
užívat rybářské revíry, které spolek spravuje. Spolek také podporuje ochranu a obnovu rybích populací 

a vodního prostředí prostřednictvím různých projektů a spoluprá-
ce s odbornými institucemi. Spolek je otevřený pro každého, kdo 
má zájem o rybaření a ochranu vodních ekosystémů. Členství je 
dobrovolné a je spojeno s ročním poplatkem. 

V současné době náš spolek čítá kolem 100 členů, včetně dorostu 
a dětí. Počet členů se v průběhu roků mění. Přijímáme nové členy, 
s jinými se loučíme. Odcházejí buď do jiných organizací nebo s ry-
bolovem skončí z mnoha různých důvodů. 

Spolek spravuje pstruhový rybářský revír Divoká Orlice 5, ozna-
čený kódem revíru 453057. Délka revíru je 8,7 km a jeho celková 
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plocha je 22 ha. Revír tvoří samotná řeka Divoká Orlice v úseku od nového silničního mostu v Líšnici 
až k hrázi nádrže VD Pastviny, vyrovnávací nádrž o rozloze 17 ha a přítoky řeky – chovné potoky. 
V revíru jsou 2 chráněné oblasti, kde je lov ryb zakázán. Jde o chráněnou rybí oblast od silničního 
mostu v Nekoři až po první most v Líšnici a chráněné rybí pásmo představované náhonem na Korábův 
mlýn v Líšnici. 

Řeka byla dříve velmi bohatá na lososovité ryby ( Pstruh obecný a Lipan podhorní), ale bohužel od 
roku 2003 jejich počet neustále ubývá a od roku 2016 lipan zcela zmizel z řeky. Existuje celý soubor 
příčin proč tomu tak je. Z těch nejzávažnějších můžeme jmenovat:

- měnící se atmosférické a  hydrometeorologické podmínky, jako jsou přívalové deště se splachy 
z polí, která jsou intenzivně chemicky ošetřována a naopak velká sucha, která vedou k značnému ome-
zení průtoku řekou a potoky. 

- veliký tlak sportovních rybářů. I když se dnes propaguje chytání s háčky bez zpětných hrotů, již 
samotný záběr představuje pro rybu stres a většina rybářů ji na vyproštění bere do rukou a poškodí 
nejvrchnější slizovou vrstvu kůže a značná část chycených ryb pak zahyne na zaplísnění. 

- nebývalý nárůst zákonem chráněných predátorů (volavka, vydra, kormorán).
Tento stav se snaží rybářský svaz zmírnit každoročním vysazováním ryb do revírů. Na vysazování 

se rovněž podílí náš spolek a to vysazováním ryb vyprodukovaných naší líhní. V líhni máme vlastní 
generační stádo pstruha duhového, které naši líhňaři každoročně vytírají. Starají se o celý proces od 
jiker přes plůdek až k zhruba dvouletým rybám, které následně vysazujeme do řeky. Část ryb také 
prodáváme přímo v líhni nebo na našich akcích. 

O  líheň a  chované ryby se dlouhé roky výborně staral MUDr. Jaroslav Kučírek, který je rovněž 
„pomyslným duchovním otcem“ projektu chovných nádrží naproti Konzumu, které se nám díky jeho 
zarputilosti během asi tří let podařilo vybudovat nákladem téměř 700. tis Kč a to z vlastních zdrojů 
a finančních darů dobrodinců. Z důvodu teplé vody (Bořitavský potok), která v letních měsících pro-
téká líhní a nádržemi, kdy dochází k velkým úhynům chovaných ryb, jsme se v loňském roce začali 
zabývat myšlenkou na zřízení vrtané studny, která by nám do líhně dodala potřebné množství studené 
vody. No a od myšlenky není daleko k realizaci. V současné době mohu uvést, že v líhni již proběhlo 
šetření asistenta hydrogeologa, byl zpracován projekt hydrogeologických prací, byly obeslány všechny 
zainteresované úřady a pokud vše dobře dopadne, tak v průběhu podzimu letošního roku by měl být 
samotný vrt realizován. Na vodu o teplotě 7°C se naše rybky už moc těší. 

Obrovský dík za práci v líhni patří našim líhňařům Janu Čápovi, Radimu Čápovi, Michalu Čápovi 
a Zdeňku Brožkovi, bez kterých by to prostě nešlo. 

V průběhu roku pořádáme několik akcí pro místní spoluobčany. V lednu (každý druhý rok) pořá-
dáme oblíbený Rybářský ples ve zdejším KD. První víkend v červnu pořádáme rybářské závody pro 
děti i dospělé na valu Malé přehrady. Třetí víkend v červnu pořádáme tradiční rybářský táborák, kde 
si můžete příjemně posedět a ochutnat naše rybí produkty, jako jsou uzení kapři, uzení pstruzi, pstruzi 
na roštu, kapří hranolky a dále steaky, klobásy a loňskou novinkou byl domácí langoš. V průběhu roku 
se také podílíme na pořádání akcí pro děti s ostatními spolky. Tradičně 22. 12. pak u nás v líhní probíhá 
Vánoční prodej ryb pro širokou veřejnost. V průběhu téměř celého roku si od nás pak v líhni každou 
sobotu můžete koupit pstruhy z vlastní produkce. 

Tento rok bude malá změna s rybářským táborákem. Táborák NEBUDE. O naše rybí speciality ale 
nepřijdete. Byli jsme totiž požádáni členy SDH Nekoř o zajištění občerstvení na jejich oslavách 150-ti 
let od založení sboru, které proběhnou na zimním stadionu v sobotu 15. 6. 2024, kde se tak na Vás 
budeme těšit s našimi rybičkami a jinými pochutinami. Srdečně Vás zveme. 

To je asi vše co by se krátce o životě našeho spolku dalo napsat. Sledujte aktuality na našich výše 
uvedených webových stránkách nebo facebookovém profilu Rybáři Nekoř. 

Petrův zdar přátelé.  Radek Strasmeier, předseda MO ČR Nekoř. 
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Vzpomínka na MUDR Jaroslav Kučírka
MUDr. Jaroslav Kučírek se do Nekoře přistěhoval v  roce 1984 do 

domu manželky. Měl zde již několik kamarádů rybářů a tak se aktivně 
zapojil v místním rybářské organizaci. Mimo jeho hlavní lékařské po-
volání bylo totiž jeho celoživotní náplní sportovní rybaření. Se svými 
kamarády procestoval nespočet rybářských revírů, nejen v povodí naši 
Divoké Orlice ale především Vltavy, od Volar přes Lipno, Orlík až po 
Slapy. Prošel i několik revírů sousedního Slovenska i Polska. Rybářská 
vášeň ho zavedla několikrát rybařit do Norských fjordů a s manželkou 
navštívil několik severských států Švédsko, Finsko, Dánsko a Litvu kde 
se zajímal o život v dálných vodách severu a načerpané zkušenosti pak 
ochotně předával a uplatňoval ve prospěch chovu ryb u nás. 

V šedesátých letech minulého století byla nekořská organizace jako 
jedna z  prvních založených v  republice sloučena s  místní organizací 
v Žamberku. Nekořští rybáři to stále těžce nesli, a tak když se po roce 
1989 změnily podmínky, začalo se uvažovat o návratu zpět k samostat-
nosti. A byl to právě Jarda Kučírek, který jako hlavní organizátor příprav osamostatnění, dokázal vše 
zdárně dotáhnout do úspěšného konce. V prosinci 1996 tak vznikla opět samostatná místní organizace 
ČRS Nekoř. Tehdy na sebe převzal největší zodpovědnost za chod celé organizace a stal se místním 
hospodářem. Toto se ctí a odhodláním dokázal nést až do poslední chvíle svého života. Po odchodu 
na zasloužený odpočinek se nekořská líheň stala jeho druhým domovem. Strávil zde největší část své-
ho důchodového života. Postaral se o modernizaci a vybavení líhně, zavedl chov matečních ryb, své 
lékařské vědomosti dovedl uplatnit od výtěru matek, oplodnění jiker, odchov plůdku až po tržní pro-
dukci ryb. Jeho zásluhou a odhodláním dnes máme několik sádek u budovy líhně i několik chovných 
rybníčku u prodejny. Řadu let byl obětavým prodejcem rybářských povolenek, zavedl webové stránky 
místních rybářů, kde zveřejňoval potřeby i činnost celé naši organizace.

Nesmíme také opomenout, že řadu věcí i sám sponzoroval. Je toho ještě mnohem více, za co mu 
musíme stále děkovat, být vděčni a snažit se v jeho odkazu pokračovat. Jak sám vždy říkal, slíbil jsem 
kamarádovi Mirku Plockovi, že až tu nebude on, postarám se já, že nekořští rybáři stále budou v po-
předí všech organizací rybářského svazu a to bezezbytku dodržel a jeho odkaz čestně splnil.

Jeho odchodem jsme ztratili jednoho z věrných a velkých členů Petrova cechu…. Nesmazatelně se 
zapsal do historie našeho spolku a bez něho by nekořští rybáři nebyli tím, čím jsou… Poslední Petrův 
zdar!
Jarouši, za vše moc děkujeme MO ČRS Nekoř  Josef Dostálek 

Bylinky…
Vážení bylinkoví přátelé.
K bylinkám a rostlinám mám od mala kladný vztah. Provázely mne od mého útlého dětství. Mnozí 

z vás si určitě vzpomenou na Josefa Novotného, zahradníka, který pochází z Nekoře. Po něm jsem 
zdědila zájem o bylinky, když jsem pomáhala v našem rodinném zahradnictví. Vystudovala jsem che-
mie na Univerzitě v Pardubicích. Po studiu, jsem dlouhá léta pracovala ve farmaceutickém průmyslu. 
Bylinky jsem nikdy neopustila a nyní se díky jejich účinkům snažím pomáhat ostatním. 

Protože je jaro, naskýtá se nám spousty jarních bylinek, které nám pomohou s detoxikací těla po 
zimě. Za velmi milou, ale opomíjenou bylinku považuji Bršlici kozí nohu. Podporuje látkovou vý-
měnu  (metabolismu) i uvolňování kyselých usazenin a  jejich vylučování z těla - vede k odkyselení 
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organismu. Blahodárně působí na pohyblivost kloubů a jejich regeneraci po dlouhé zimě. Z kořenů, 
které vytrháte na zahradě, můžete uvařit čaj, který působí močopudně. Bršlice kozí noha obsahuje také 
velké množství bílkovin.

Bršlice má i vnější použití: jestliže vás bolí nohy (dolní končetiny), připravte si koupel z kořenů br-
šlice. 100 g čerstvých kořenů povařte ve 2 litrech vody a nechejte táhnout 15 minut. Poté nálev vlijte 
do nádoby na koupel nohou a přidejte tolik vody, aby vám teplota byla příjemná. Kozí noha pomáhá 
při dně. 

Kopřiva dvoudomá patří mezi naše nejlepší léčivé rostliny. Sbírají se kořeny (v období vegetačního 
klidu), nadzemní část (na jaře před květem) a na podzim nové mladé rostliny. Sbírají se dokonce také 
semena (které jsou zdrojem mnoha vitamínů a minerálu a působí také jako afrodiziakum). Osobně 
mám kopřivu velmi ráda a používám ji do spousty čajových směsí, které korespondují s jejími vlast-
nostmi. Kopřiva působí protizánětlivě, močopudně, snižuje krevní tlak a hladinu cukru v krvi, má 
také protivirové účinky a chrání játra. Používá se tedy při artróze, zvětšené prostatě, alergické rýmě, 
její pomocí lze také doplnit vitamíny a minerály (zejména železo, vápník, draslík, vitamíny C, A a B). 
Kopřiva je také doporučována při kožních problémech (akné či ekzém), nebo po prodělaném onemoc-
nění virového původu. 

Kormě čajových směsí můžete samozřejmě využít kopřivu také samostatně. A je na světě jednodu-
chá jarní očista. Hrst mladých kopřiv spařte ¼ l vody a krátce vyluhujte. Pijte po dobu tří týdnu, tři 
šálky teplého čaje denně. Jeden šálek půl hodiny před snídaní, další v průběhu dopoledne a ještě jeden 
odpoledne. I naši předkové znali sílu kopřivy na vlasovou pokožku. Jak na odvar z čerstvých kopřiv? 
Čtyři až pět vrchovatých dvouhrstí čerstvé kopřivy (můžete použít i sušenou, nebo kořeny) dejte do 
pěti litrů studené vody a pomalu zahřejte k varu. Nechte ještě pět minut vyluhovat, sceďte a počkejte, 
až bude mít odvar příjemnou teplotu pro aplikaci, a můžete ho vetřít do vlasové pokožky. Aplikujte 
nejméně dva měsíce. 

Přeji Vám mnoho zdraví a srdečně Vás zvu na „Povídání o jarních bylinkách“ v Zastávce. 
Klára Šlezingrová, vaše Alchymistka

Zpráva o vánoční povodni
Bílé vánoce roku 2023 nám přinesly i několik nepříjemností: kromě uklouzaných a namrzlých sil-

nic i chodníků a nutnosti odklízet napadaný sníh velmi vážně zahrozila povodeň. Sněhové přeháňky 
začínající odpoledne 22.prosince 2023 vyvrcholily silným sněžením v noci z 23. na 24. prosince, kdy 
napadlo přes 30 cm čerstvého a mokrého sněhu, Vzápětí přišla obleva se zvýšením teplot až k 10 oC 
a teplým větrem a hlavně dešťovými srážkami, 25. 12. napršelo přes 40 mm srážek. Napadlý sníh část 
srážek dokázal podržet, ale pak začal rychle tát a do druhého dne byla sněhová pokrývka pryč. Dra-
matičtější situace nastala na horách, kde tání začínalo později a v době, kdy začal stav Divoké Orlice od 
Záhoří po Klášterec nad Orlicí výrazně stoupat měly přijít na hřebeny hor pokryté vrstvou mokrého 
deštěm nacucaného sněhu během 24 hodin ještě další 30- 40 mm srážky. Nakonec se dešťová mračna 
odklonila více na sever, ale situace byla dva dny velmi dramatická. 

Pastvinská přehrada se v poledne 22. 12. 2023 začala výrazně upouštět, z koty 467,5 m n.m. do 18 
hodin štědrého dne 24. 12. 2023 klesla na 463,5 m, odtok - průtok v Nekoři se zvedl z 5 m3 21. 12. 
postupně na 28 m3 22. 12. na 30 m3 večer a v noci 23. 12. – od 18 hodin 24. 12. 2023 byl vyhlášen I. 
stupeň povodňové aktivity – stav bdělosti a druhý den 25. 12. průtok vystoupal na 40 m3 a ve 13 hodiny 
překročil spodní hranici II. stupeň povodňové aktivity – stav pohotovosti. (41 m3). Večer se očekávalo 
zvýšení na maximální neškodný odtok 55 m3, předpoklad byl odpoledne upřesněn na 45 m3, nakonec 
byl do rána 26. 12. zachován odtok 41 m3, který vydržel až do dopoledních hodin 27. 12. 2023. 
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Hladina Pastvinské přehrady vystoupala od 18 hodin 
Štědrého dne 24. 12. 2023 z 463,5 m n. m. do půlnoci 25. 12. 
zpět téměř na původní hladinu 467 n.m.. 

Přítok do přehrady se totiž z 20 m3 ráno 24. 12. zvýšil přes 
40 m3 v poledne, až na 60 m3 o půlnoci a stoupal nadále až 
do dopoledních hodin 25. 12. na 75 m3, kdy nastala kulmi-
nace. O půlnoci 25. 12. klesl přítok zpět na 60 m3, o půlnoci 
26. 12. byl na 40 m3 a v poledne 27. 12. dosahoval jen 30 m3. 

Hladina přehrady díky zvýšenému odpouštění a postup-
ně se snižujícímu přítoku z 467 m n.m. 26. 12. ráno klesla na 466 m.n.m 27. 12. dopoledne…. 

27. 12. 2023 v 7,56 průtok v Divoké Orlici v Nekoři dosahoval pouze 12 m3 a došlo k zrušení všech 
stupňů povodňové aktivity. 

Kdyby se vyplnila předpověď ohledně srážek a tání na horách pokračovalo a přítok do přehrady se 
nesnížil, mohlo během 26. prosince dojít k přelivu hráze přes první přepad a následně mohlo dojít 
i k nekontrolovanému odtoku……

V souvislosti s výše uvedeným vývojem Obec Nekoř postupovala podle schváleného povodňového 
plánu a připravovala se na nepříznivý vývoj situace. Na štědrý den večer byli starostou informování 
obyvatelé ohrožených nemovitostí o nastalé situaci, druhý den ráno pak povodňová komise i majitelé 
ohrožených rekreačních a průmyslových objektů. Starosta svolal zásahovou jednotku obce a hasiči na 
štědrý den dopoledne pytlovali písek pro případné zajištění vodou ohrožených budov. Děkujeme tech-
nikům a pracovníků firmy Klas Nekoř a.s. za poskytnutí nezbytného materiálu – písku a pytlů a me-
chanizace. Díky tomu mohli zasahující hasiči napytlovat písek ne na dešti, ale pod střechou a přímo na 
voze a paletách určených k jejich rozvozu. Druhý den 25. 12. pak za pomocí mechanizace opět poskyt-
nuté firmou Klas nekoř a.s. rozvezli palety s napytlovaným pískem přímo k ohroženým nemovitostem 
u řeky a pomohli u některých domů zajistit věci tak, aby je případná povodeň nedonesla. Naštěstí tím 
jejich zásah skončil a dramatická situace se dále neprohlubovala. 

Poděkování všem členům zásahové jednotky SDH, kteří 
se zapojili, místostarostovi i L. Skalickému a P. Bednářovi 
k Klasu… 

Dne 3. ledna 2024 v 7 hodin ráno se ještě zvýšil průtok 
v řece Divoké Orlici na 32 m3 a dosažení I. Stupně povod-
ňové aktivity, ale již 5. 1. 2024 průtok klesl pod 30 m3 a do-
šlo k návratu do normálnímu, i když zvýšenému odtoku…..

K  dokreslení situace ještě pár čísel poskytnutých hráz-
ným Pastvinské přehrady Z. Dvořákem: 

1. od 21. 12. 2023 do 5.2 2024, proběhlo Divokou Orlicí 5 povodňových vln, které překročily neškodný 
průtok v Nekoři a Líšnici, tj. 40,0 m3.s-1, tzn. že by voda zatopila některé obytné domy u řeky. 
2. kulminace (vrchol ) povodní do přehrady měly hodnoty: 

22. 12. 2023 = 70,0 m3.s-1 
25. 12. 23 = 85,0 m3.s-1, 
3. 1. 2024= 50,0 m3.s-1, 
4. 1. 2024 = 60,0 m3-1 
5. 1. 2024 = 65,0 m3.s-1

3. před nástupem první povodňové vlny od 21. 12. do 24. 12. 2023, bylo předvypuštěno z nádrže 8,5 mil. m3 
vody, což je celý objem přehrady do sucha z úrovně 1,5 m nad jarní plnou přehradou před sezónou. 
4. v období od 21. 12. 23 do 7. 1. 24 přiteklo a odteklo přehradou 37,7 mil. m3 vody, což je 5,5 objemů 
přehrady v zimním období.
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Informace Oblastní charity
Charitní pečovatelská služba 
S návštěvou pečovatelky přišla i naděje

Oblastní charita Ústí nad Orlicí provozuje dvě pečovatelské služby – v Letohradě a Ústí nad Orlicí. 
Pečovatelky vyjíždí za svými klienty do terénu. Kromě Letohradu také do Šedivce, Nekoře, Lukavi-
ce, Písečné, Petrovic, Dolní a Horní Čermné, Verměřovic a Mistrovic, kromě Ústí nad Orlicí, České 
Třebové a Chocně také do některých jejich spádových obcí. Pečovatelky pomáhají lidem, kteří potře-
bují pomoc v některé oblasti sebeobsluhy, např. s hygienou, s podáním a ohřátím jídla, při oblékání 
nebo podporují při pohybu po bytě. Kromě odborných úkonů péče přinášejí do domovů svých klientů 
úsměvy, pozornost, vlídná slova. Podle potřeb konkrétního člověka navštěvují klienty v domácnostech 
až třikrát denně, a to včetně sobot a nedělí. Návštěvy pečovatelek znamenají ulehčení pro rodinu, která 
o svého blízkého pečuje. Dokumentuje to řada rodin téměř stovky klientů ročně. „Z celého srdce vám 
děkuji za laskavou a obětavou péči, poskytovanou mé manželce v době její nemoci. Velmi si vážím vaší 
pomoci, protože bez ní bych péči o manželku nezvládl. Velmi oceňuji skromnost, lidskost, ohleduplnost 
a zejména pracovitost všech pečovatelek, které manželce pomohly prožít zbytek života důstojně, v kruhu 
své rodiny. I ona tuto péči dobře vnímala a spokojenost projevovala úsměvem. S každou vaší návštěvou 
přišla do domu lepší nálada a naděje,“ napsal poděkování do služby manžel klientky.

haritní pečovatelská služba Letohrad, tel. 734 769 712, e-mail: chps.let@uo.hk.caritas.cz 

Poradna pro pečující má za sebou první rok provozu
A byl to rok radostný: zájem přišel ihned. Služba se ukázala jako smysluplná a potřebná, vyhledalo ji 

mnoho desítek lidí z celého okresu. 
Dva tisíce kilometrů, ujetých do dvanácti obcí okresu za 75 klienty, kteří v roce 2023 službu využili. 

Krátká statistika jen stěží vypoví o tom, co se za ní skrývá – totiž podpora, ujištění a klid pro lidi, kteří 
doma pečují o své blízké. 

Domácí péče je velmi náročná disciplína. To nejdůležitější, čeho se může pečujícím dostat, je právě 
ujištění, že to dělají dobře. V jakých chvílích Poradnu pro pečující lidé nejčastěji oslovují, na to jsme 
se zeptali její vedoucí Michaely Pražákové. „Nedá se to úplně zobecnit, ale často to jsou lidé, kteří už 
doma o někoho pečují a jeho zdravotní stav se zhorší, takže najednou si neví rady.“ 

Co pečující nejčastěji potřebují?
„Většinou volají s konkrétním dotazem – třeba si chtějí vypůjčit polohovací postel. Já se jich doptám 

na detaily, ze kterých vyplynou další věci. Zjistíme třeba, že pečující dosud nečerpá státní příspěvek 
na péči, takže jim poradím, jak to zařídit. To je klíčová věc, protože z příspěvku pak mohou hradit 
další pomůcky a služby, které s domácí péčí souvisí. Někdy lidé nevědí, jaké pomůcky lze využít k hy-
gieně, jakou zvolit velikost inkontinenčních pomůcek, takže jim poradím, co v jejich případě mohou 
používat. Zjistíme, že nevědí, jaké kompenzační pomůcky může jejich pacient využít, takže jim dám 
kontakt na naši půjčovnu, kde si mohou půjčit elektrické polohovací postele, chodítka, invalidní nebo 
toaletní vozíky, sedačky na vanu. Pokud pečující pracuje, bavíme se o tom, že může využít dlouhodobé 
ošetřovné. Každý případ je jiný,“ vysvětluje Michaela. 

Dokud člověk něco nepotřebuje, neví o tom, jaké jsou možnosti. To je stará pravda, která se po-
tvrzuje i v Poradně pro pečující. Řada lidí je překvapena, že k nim může někdo dvakrát denně přijet 
a pomoci s hygienou. V poradně tak často předávají kontakty na další služby, ať už charitní nebo jiných 
poskytovatelů. I v případech, kdy se může zdát, že poradna nedá lidem kladnou odpověď (např. když 
se hledá volné místo v domovech pro seniory), dává poradna svým klientům ujištění, že dělají vše, co 
v danou chvíli můžou dělat. 
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Poradna pro pečující spolupracuje s dalšími subjekty – primární jsou návazné charitní služby jako 
pečovatelská služba, osobní asistence nebo půjčovna kompenzačních pomůcek. „Dobrá je také spolu-
práce s Úřadem práce v Žamberku, s Albertinem Žamberk, i dalšími poskytovateli sociálních služeb 
v jednotlivých městech. Komunikujeme také s ošetřujícími lékaři rodin nebo zdravotními pojišťovna-
mi,“ dodává vedoucí služby. „Velkým benefitem pro klienty je to, že se jedná o službu terénní. To zna-
mená, že dojíždím do domácností, kde o své blízké pečují a podle jejich potřeb a možností se snažíme 
nastavit péči tak, aby to vyhovovalo pečujícím i jejich nejbližším.“

Pro každého hledám nejlepší řešení
„Nad každým klientem přemýšlím a hledám pro něj nejlepší řešení,“ popisuje Michaela. „Pečující 

lidé jsou lidé různého věku. Často senioři pečují o své rodiče, někdy to jsou naopak mladí lidé s ma-
lými dětmi. Domácí péče je téma pro všechny generace. Každá rodina má jiné podmínky, finanční 
i vztahové, každý potřebuje jiný způsob komunikace. Ke každému přistupujeme individuálně. Zní to 
jako fráze, ale je to tak.“

Největší radostí se pro Michaelu stala pomoc rodině, jejíž živitel měl těžkou autohavárii, vlivem kte-
ré zůstal několik měsíců v kómatu. Mladý muž se tak stal ze dne na den paraplegikem, tedy s ochrnu-
tými končetinami, poškozením zraku a dalšími zdravotními komplikacemi. Rodina se vydala ze svých 
úspor, protože museli kupovat pleny, hradit doplatky léků či rehabilitace, které neproplatí zdravotní 
pojišťovna. Často se potýkáme s tím, že vyřízení různých příspěvků či dávek trvá i několik týdnů až 
měsíců. To se stalo bohužel i v tomto případě. Několik měsíců rodina žila pouze z rodičovského pří-
spěvku a financí, které jim poskytli dárci skrze sbírku. 

„Jeho paní je nesmírně statečná. Nejen že se stará o dvě děti ve věku 2 a 4 roky, ale je také přesvědče-
ná, že její muž se opět postaví na nohy a bude chodit, “ vypráví Michaela. Pánovi nejvíc pomáhají spe-
ciální neurorehabilitace, které zlepšují jeho motoriku a řeč, ale nejsou hrazené zdravotní pojišťovnou. 
Proto se Oblastní charita Ústí nad Orlicí a Poradna pro pečující rozhodli rodině poskytnout přímou 
pomoc z  Tříkrálové sbírky, a  tyto neurorehabilitace mu uhradit a  poskytnout pomoc, která rodině 
péči alespoň částečně usnadní. „Věříme, že díky důkladné rehabilitační péči se bude jeho stav jen a jen 
zlepšovat a vrátí se do plnohodnotného života se svou rodinou,“ uzavřela Michaela Pražáková. 

Poradna pro pečující, Taušlova 714, tel. 731 420 344, pecujici@uo.hk.caritas.cz 

Občanská poradna
Vyrovnáváme šance, aby každý mohl účinně chránit svoje práva
Na občanskou poradnu se často obracejí lidé s exekucemi. V naprosté většině uznávají, že dluhy se 
musí platit, někdy se ale požadavky věřitelů „utrhnou ze řetězu“ a pak je dobré znát svoje práva a vědět, 
jak se bránit. 
Před dvěma měsíci se na nás obrátila paní, kterou už 15 let tíží exekuce. Vyprávěla, že si v mládí vzala 
několik drobných půjček. Bohužel pak kolem r. 2008 přišla ekonomická krize, paní byla nějakou dobu 
bez práce a na splátky jí nezbývalo. Věřitelé na nic nečekali a po klientce začali dluhy vymáhat exe-
kučně. Paní se snažila splácet a posílala exekutorům, kolik si zrovna mohla dovolit. Po tolika letech už 
jí ale přišlo divné, že zaplatila desítky tisíc a exekuce pořád nejsou skončené. Paní se tak s námi přišla 
poradit, jestli by se s tím nedalo něco dělat.
Z donesených dokumentů vyplynulo, že jedna z klientčiných exekucí byla před lety nařízena na zákla-
dě rozhodčího nálezu. Paní to nic neříkalo, ale vysvětlili jsme jí, že v minulosti bylo dovoleno zahrnout 
do smluv o  spotřebitelských úvěrech rozhodčí doložku. Když pak došlo ke sporu mezi dlužníkem 
a věřitelem, nerozhodoval nezávislý soud, kolik má dlužník zaplatit, ale rozhodce – člověk zpravidla 
spřízněný s věřitelem a vůbec ne nezávislý. Rozhodčí doložky byly často schválně ukryté v dlouhých 
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obchodních podmínkách věřitelů psaných velmi drobným písmem. Byla to taková past na dlužníka, 
aby se z něj při poskytnutí i jen drobného úvěru daly později vymáhat desetitisíce. Tato praxe už je 
sice léta zakázaná, bohužel řada lidí dodnes splácí exekuce, na jejichž začátku stála podobná skrytá 
rozhodčí doložka. Klientce jsme vysvětlili, že tato exekuce je nezákonná a je možné ji zastavit. Společně 
jsme sepsali návrh na zastavení exekuce, který paní poslala exekutorovi. Exekutor prozatím výkon této 
exekuce odložil a vše směřuje k dobrému konci – úplnému zastavení této exekuce. Klientka se písemně 
obrátila i na další dva své exekutory a žádala o podrobné informace, kolik již bylo na dluh vymože-
no a co by ještě měla uhradit. Velice ji potěšilo, když oba exekutoři obratem odpověděli, že exekuce 
zastavují na návrh věřitelů. Naše klientka by teď měla doplatit už jen jediný menší dluh a po patnácti 
letech bude konečně bez exekucí. Při práci se zadluženými klienty v poradně vnímáme, že věřitelé 
a exekutoři bývají tou silnější stranou a dlužníci mají pocit, že jsou jim vydaní na milost. Snažíme se 
tak lidem vysvětlovat, jaká mají práva a povinnosti a vyrovnáváme aspoň trochu ten nepoměr, aby ni-
kdo nezneužíval svého silnějšího postavení. Výsledkem půjčky by přece mělo být vrácení peněz spolu 
se spravedlivým úrokem, ne uvržení dlužníka do dluhové pasti, z níž se už nikdy nedostane. Zmíněný 
příběh je bohužel jen jedním z řady. V ČR má aktuálně dluh v exekuci asi 650 000 lidí a ví se, že část 
exekucí je nezákonná, dlužník se ale musí sám ozvat a požadovat nápravu. Pokud i Vás už řadu let tíží 
exekuce a chcete s tím něco udělat, nebojte se přijít poradit. 

Občanská poradna, Na Kopečku 356, Letohrad, tel. 734 281 415, 739 136 522, 
e-mail: poradna@uo.hk.caritas.cz 

Tříkrálová sbírka 2024
Tříkrálová sbírka přináší nejen radost a  požehnání do našich domovů, 
ale především konkrétní pomoc pro lidi z našeho okolí, kteří ji potřebují. 
Sbírka je také krásnou ukázkou toho, že dokážeme i v dnešním světě spo-
lupracovat na společném díle: Chartita, obecní úřady, farnosti, občanské 
spolky, stovky dobrovolníků a tisíce lidí. Děkujeme všem dobrovolníkům-
-vedoucím 11 skupinek: Lídě, Marii, Petrovi, Adélce, Ladě, Anežce, Fili-
povi. Jitce, Martě, Madle a Lukášovi, i malým koledníkům, třem králům: 
Lence, Anče, Petře, Tomášovi, Lukášovi, Alžbětce, Krištofovi, Šimonovi, 
Lucce, Páje, Míše, Klárce, Lojzíkovi, Dorince, Honzíkovi, Elišce, Nikole, 
Verunce, Káje, Rozárce, Terezce, Johance, Jankovi, Kubovi, Jindrovi, Lukášovi, Natálce, Šarlotce, Ond-
rovi, Samuelovi, Dominice, Zuzce, Emilce a Lindě. Děkujeme všem, kteří přispěli, v Nekoři štědří dárci 
vhodili do pokladniček 72 690,- Kč. Ing. Jiří Pomikálek

Péče o duševní zdraví
Když do života vstoupí duševní onemocnění, kontaktujte tým Péče o duševní zdraví 
Když do života vstoupí duševní onemocnění, dá se to zvládnout. Je důležité si říci o pomoc. Vyhledat 
odbornou pomoc není ostuda, naopak, je to odvaha změnit svůj život. 
Jsme organizace Péče o duševní zdraví. V Ústí nad Orlicí působíme od roku 2010 a od letošního září 
budeme poskytovat služby centra duševního zdraví. 
Náš tým tvoří sociální pracovníci a peer konzultanti, do září tým doplní zdravotníci. Všichni jezdí za 
klienty domů nebo na jiné domluvené místo. Díky tomu klienty podporujeme rychle, efektivně a mů-
žeme včas reagovat na jejich potřeby, a tak například předcházet někdy zbytečným hospitalizacím. 
Nejčastěji podporujeme klienty při: zvládání projevů duševní nemoci v běžném životě; jednání na úřa-
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dech; finančním hospodaření; nácviku péče o vlastní osobu i domácnost; řešení krizových situací, jako 
je ztráta zaměstnání či bydlení aj.,; aktivním trávení volného času a získávání společenských kontaktů. 
Pokud potřebujete pomoc, napište na pdz-uo@pdz.cz nebo zavolejte na +420 465 381 521.
Přijít můžete i osobně v kontaktní den: PONDĚLÍ 9,00 – 13,00 hodin. Naše služby jsou bezplatné 
a jsou určeny pro obyvatele okresu Ústí nad Orlicí starší 16 let, kterým do života vstoupilo vážné du-
ševní onemocnění, jako je schizofrenie, bipolární poruchy aj. Podporujeme také rodiny klientů. Více 
informací na www.pdz.cz. POZOR: od března sídlíme na nové adrese: Na Ostrově 1165, 562 01 Ústí 
nad Orlicí. 

Sběr železného šrotu 2024

SDH Nekoř pořádá každoroční

SBĚR ŽELEZNÉHO ŠROTU
a elektrozařízení

V SOBOTU 13. dubna 2024, od 8 hodin
Kontaktní osoby: Jirčík Miroslav, tel: 605 214 784

Lehký Pavel, tel: 776 562 099

SBĚR POUŽITÉHO OŠACENÍ 2024

Diakonie Broumov ve spolupráci s Obcí Nekoř pořádá
SBÍRKU POUŽITÉHO OŠACENÍ

V sobotu 13. dubna 2024
od 9,00 do 11,30 hod. a od 13,00 do 15,00 hod.

místo sběru-budova obecního úřadu Nekoř
• Veškeré letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské)
• Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony 
• Látky (minimálně 1m2, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek)
• Domácí potřeby (nádobí bílé i černé, skleničky) zabalené v krabici 
• Vatované a péřové přikrývky, polštáře a deky, peří
• Obuv – nepoškozená a v párech (svázaných gumičkou)
• Kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti
• Hračky – nepoškozené a kompletní, také plyšové
• Knihy, časopisy

Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, aby se nepoškodily transportem
Případné dotazy tel. 724 181 465 

Diakonie Broumov je nezisková organizace, která poskytuje sociální služby pro občany z okraje spo-
lečnosti – materiální pomoc sociálně potřebným, azylové ubytování i pracovní příležitost. 

Více na www: diakoniebroumov.cz www.facebook.com/broumovdiakonie
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Setkání seniorů 

Zastupitelstvo obce Nekoř si Vás dovoluje pozvat na tradiční

SETKÁNÍ SENIORŮ
v neděli 12. května 2024

od 14,00 hodin na sále KD Nekoř

Oslavy 150 let SDH Nekoř
Vážené sestry a bratři hasiči, vážení hosté, tímto si Vás dovolujeme co nejsrdečněji pozvat na

oslavy 150. výročí od založení SDH Nekoř
v sobotu 15. 6. 2024, 

od 13,00 hodin u hasičské zbrojnice v Nekoři.
Časový harmonogram akce:
- 12.30 sraz jednotlivých sborů a hostů u hasičské zbrojnice 
- 13.00 začátek oslav – předávání pamětní desky u hasičské zbrojnice
- 13.30 pochodem na stadion 
- 13.45 – 14.30 oficiální program oslav, proslovy, předávání vyznamenání, zdravice hostů
- 15.00 začátek plánovaného doprovodného programu (ukázky vystoupení historické i nové techni-

ky, vystoupení dětí ze ZŠ a MŠ Nekoř se zpěvačkou, vystoupení D. Hynka se záchranářským psem, 
vystoupení našich žen, večerní vystoupení kapel, velká ohňová show). Občerstvení zajištěno

M. Jirčík, jednatel SDH a P. Lehký, starosta SDH

Společenská kronika
Rozloučili jsme se
Kučírek Jaroslav  Kalousová Mária 
Přivítali jsme do života
Čejka Václav  Zářecký Miroslav  Zářecký Marek
Významného životního jubilea se dožili v období 1. 1. – 31. 3. 2024

60 let Zářecký Miroslav
 Jaeger Zdeněk
65 let Adamcová Anna
 Filip Václav
 Mazurkiewicz Jaroslav
70 let Kubíčková Milena
 Dušková Růžena
 Adamec Josef
 Kulhavá Jaroslava
 Dušková Julianna
75 let Páchová Jaroslava
 Čuříková Marie
 Faltus Josef
80 let Dolečk Jiří

 Pomikálek Josef
 Pomikálková Ludmila
81 let Kaplanová Emilie
82 let  Luxová Ludmila
 Příhodová Valerie
 Andresová Aloisie
 Vaníček Josef
83 let Šroler Josef
84 let Soukupová Růžena
86 let Buchtelová Jaroslava
 Tobeš Josef
91 let Faltusová Marie

Blahopřejeme!  Bc. Marie Glonková
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Pár pranostik závěrem…

Uzávěrky čísel v roce 2024: 26. 5. ;25. 8. a 24. 11. 2024, příspěvky možno zanechat na obecním úřadě, 
případně zasílat na e-mailovou adresu starosta@nekor.cz 


